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Ägäische Inseln - Albanien

Ägäische Inseln

300 1917, 29.6., Bedarfsbrief mit 25c. ”Rodi” nach Bergamo, mit rotem Ra2-Zensurstempel u. 
rücks. Ankunft-Stempel, sign. Paolo Vaccari. 7 X b 50,- 

P 301 1941, letter from an Italian soldier stationed on Crete bearing Egean Islands 20c. and 
30c. each two times, with double ring POSTA MILITARE No.121, to Rome, plus six other 
items, a.o. 1945 release certificate from an Internee camp showing red DEFENCE 
SECURITY OFFICER, H.Q., 281 FORCE. (M)   
1941, Brief von einem italienischen Soldaten, auf Kreta stationiert mit je zweimal 
20c. und 30c., Stempel POSTA MILITARE No.121 nach Rom sowie sechs weitere 
postgeschichtliche Belege, dabei 2 AKs und zwei Dokumente, u.a. Entlassungsschein aus 
einem deutschen Internierungslager für italienisches Militär von 1945, mit rotem Stpl. 
”DEFENCE SECURITY OFFICER, H.Q., 281 FORCE”. (M) b 150,- 

P 302 1944, Kriegsgeschädigte, Flugpostmarken 1933 mit silbernem Aufdruck, kompletter 
Satz tadellos postfrisch, bei der 50 C. + 2 L. Gummibug, bei der 5 L. + 2 L. rückseitig wie 
meist minimale Punkte im Gummi, sonst sehr fein, Sassone Posta Aerea 56-59, 600 €. 221-224 **   60,- 

Los 301 ex Los 302

ex Los 303 Los 304

Albanien

P 303 1939-40, three PPCs to Italy showing scarce cancellations of KRUE, LUSHNJE and 
PUKE, very fine. 200, 286, 301 b 150,- 

P 304 1941, Oct 25, censored letter from SHKODRE to Berlin franked three stamps Italian 
occupation, with Italian censor stamp and censor label. 301 (2), 303 b 120,- 
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Albanien

Los 305 ex Los 306

P 305 1941, registered town cover TIRANE 21.3.41, rate of 5 Q. for local postage plus 15 Q. for 
registration. Scarce postage rate, only very few local registered covers known. Envelope 
roughly opened at top clear off adhesives 302 (2) b 140,- 

P 306 1941, Italian Military Mail WWII, three airmail letters from PM 12 (PRIZREN), PM 37 
(LUPSIT) and PM 52 (SINANAJA) to Italy, one with sender´s backstamp ”1. Regimento 
Cacciatori d`Albania”, the other two unfranked but charged upon arrival with Italian 
postage due (airmail fee). b 120,- 

ex Los 307 Los 308

P 307 1946-47, three items sent to abroad (Italy, Sweden, Yugoslavia) all franked with values of 
the ”Proclamation of the People´s Republic of Albania” set, some slight imperfections. ex 402-06 b 80,- 

P 308 1946, Balkan Games, Tirana, colourful ppc wth Athlets holding Flag of Balkan States and 
Torch, bearing 1q and 2q values tied by KORCE 25.10.46. 408-09 Ak 50,- 
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Albanien

P 309 1951 registered airmail cover to the US bearing complete set of the 1950 airmail issue, 
black/white ”R” label handstampes TIRANA and large boxed PAR AVION TIRANA A 
NEW YORK, at New York redirected to an address in Indiana. 489-494 b 70,- 

Los 309

P 310 1957, registered letter from SHKODER to Polesella, Italy bearing a.o. airmail overprint 
stamp ”0,50 on 5 L. green” (x2), on the backside transit marks of Tirane, Rovigo and 
arrival pmk Polesella.

522 (2) 490 (3), 
528, 537 b 200,- 

Los 310

Los 311

Albanien - Lokalausgaben

P 311 KORITZA French Military Post 1917, two postcards sent from SANTI QUARANTA (as per 
manuscript notes on the card) via TeP 520 to France. Santi Quaranta is not recorded 
for TeP 520 but troops and material to Korce were moved via Santi Quaranta, from one 
correspondence. b 120,- 



 53

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Albanien - Belgien

ex Los 314 ex Los 315

P 312 TIRANA, Serbian occupation, philatelic cover from Tirana to Debar with 10 different 
Serbian stamps overprinted TIRANE and Qukes censor mark alongside b 130,- 

Albanien - Ganzsachen

P 313 1914, Skanderbeg nach rechts im Kreise, 5 Qint grün mit bildgleicher Marke als 
Zusatzfrankatur auf gelaufener Karte aus Valona nach München, beide Werte mit 
österreichischem Schiffspoststempel ”GASTEIN / ÖSTERR. LLOYD”. Gute Erhaltung. P 3 GA 40,- 

Los 316 ex Los 318 Los 319

Los 313Los 312

P 314 1914, ”7.Mars” handstamp on 5q. green and on 10q. red, two used cards ”VLONE 
12.3.1914”, addressed locally. P 7/8 GA 40,- 

P 315 1914, ”7.Mars” handstamp on complete double cards 5q. + 5q. green and on 10q. + 10q. 
red, the two question-cards locally used with red ”VLONE 11.3.1914”, the reply-cards 
unused (b/s minimal hinge adhesion), very rare double cards!, Mi. 2.400,- P 9/10 F+A GA 60,- 
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Belgien

ex Los 320 Los 321

P 320 1949, Gemälde-Blockpaar, tadellos postfrisch, Pracht, Mi.-Wert zusammen 300 €. Block 21-22 **   80,- 

P 321 1952, Basilika von Koekelberg, Blockausgabe, tadellos postfrisch, Pracht. Auflage 
40.000 Stück, Mi.-Wert 300 €. Block 24 **   80,- 

Los 323 Los 324

P 316 1941, Bildpostkarte 5 Q. grün bedarfsgebraucht von VLONE nach Italien, Pracht! P48 GA 100,- 

Belgien

317 1863, 10c. brown, perf. 12½:13, showing double/shifted impression of design, fine used 
copy. Very rare variety, only a few known! 11 B DD g 120,- 

P 318 1932, Infanteriedenkmal, beide Werte tadellos postfrisch, mit Bleistiftsignatur, Pracht, 
Mi.-Wert 400 €. 342-43 **   80,- 

P 319 + 1932, Stratosphärenballon, ungezähnt als Einzelabzug ohne Wertangabe in Farbe der 
2.50 Fr. auf Papier (91 x 109 mm), mit Unterschrift des Entwerfers De Bast. Rückseitig 
vier Falzreste, sonst sehr feine Erhaltung und dekoratives Stück. 346 Epreuve (*)  130,- 
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Belgien - Bosnien und Herzegowina

Belgien - Besonderheiten

322 1848, Teilbezahlter Doppelbrief per British Open Mail nach Belgien (Francomont) unter 
brit.-belg. Convention 1844, Porto 10c US-Inland mußte vorausbezahlt werden, jedoch 
kein US-Vermerk - 3s 4d = 40 dec. Seeporto + brit. Transit 8 dec. belg. Inland, US-Stempel 
keine, Packet Caledonia (Cunard Line) Br. Pkt. Abf. Boston 31.Mai - Ank. Liverp. 14.Juni, 
Brit. Durchgangsst. CD JU 15 1848 (vorne und hinten) (hs) 3/4, Belg. Eingangsstempl. 
ANGLETERRE PAR OSTENDE 16 JUIN (hs) 48 = 48 dec. DEBOURS ETRANGERES (Fremde 
Porti) 3 / 4 = 3s 4d - TAXE REDUITE (Porto umgerechnet) 40 = 40 dec. - PORT BELGE 
(Belgisches Inlandporto) 8 = 8 dec.. Belg. Durchgangstp. VERVIERES 16. Juin 1848 b 80,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918)

P 323 1850 (ca.), Türkische Zeit, dreiseitig geöffneter Brief, rs. mit Tesa gestützt, mit 
Negativstempel von BOSNA (=Sarajewo), schwach abgeschlagen, der gleiche Stempel 
”positiv” als Lacksiegel. Selten! b 240,- 

P 324 OKUCANE, Ekr auf Brief mit Österreich 9Kr. 1850, auf Brief vom 5.2.1858 aus Banja 
Luka, aufgegeben in OKUCANE 5/2 nach Triest. Bis 1918 war OKUCANE Teil der k.u.k. 
Monarchie im Kroatisch-Slawonischen Militärgrenzgebiet (heute ”Okucani”), selten! Österreich 5 b 450,- 

Los 325 Los 326

P 325 1864, ALT GRADISKA 10.11., klarer Ekr auf Brief mit Österreich 5 und 10 Kr. weite 
Zähnung 1864, aus Banja Luka, in Alt Gradiska aufgegeben, nach Triest. Bis 1918 war ALT 
GRADISKA Teil der k.u.k. Monarchie im Kroatisch-Slawonischen Militärgrenzgebiet, das 
Postamt dort wurde 1859 eröffnet. Österreich 32,33 b 450,- 

P 326 RAJEVOSELO klarer Ekr auf Brief mit Österreich 5 Kr. rot ”grober Bart” auf Brief 
geschrieben 24.11. aus BRCKO über SISAK nach TRIEST (beide Stempel rückseitig), 
sehr selten! Österreich b 500,- 

Los 327 Los 328
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Bosnien und Herzegowina - Dänemark

P 327 1899, 18.2., ”Vares” handschriftlich auf AK (Gruss aus Vares) mit 2 Kr. orange, vermutlich 
Bahnpostaufgabe, nach Bielitz, mit vorders. Ankunft-Stempel, kl. Tintenspuren. 2 b 50,- 

Bulgarien

P 328 1879, Lion 50c. black/blue, bright colour and well perforate, mint original gum with 
larger hinge remnant. Opinion Eichele. 4 *    160,- 

Los 329 Los 330

P 329 1921, 21.9., pre-printed envelope DEUTSCHE BANK, SOFIA to Dresden, carried by the 
German diplomatic mail service to Berlin where it entered the mails as registered 
letter from (post office) PA W8 to Dresden. Only very few companies abroad had the 
possibility for this instrument of a safe transport.   
1921, 21.9., Brief der DEUTSCHEN BANK, SOFIA nach Dresden, durch den Botschaftsdienst 
bis Berlin befördert und dort als Einschreiben vom PA W8 weiterbefördert. Einige wenige 
Firmen im Ausland hatten auf diese Weise die Möglichkeit einer sicheren Korrespondenz. 
Vorderseitig Prüfzeichen Kurze (1980er Jahre, später BPP). b 90,- 

Dänemark - Vorphila

P 330 1751, 30 July - Long and interesting entire written in Fredensborg (Fredensborg 
Palace - Danish Royal Family‘s residence) signed by King Frederik V ”Friderich R”, 
(1723-1766) King of Denmark–Norway and Duke of Schleswig-Holstein, regarding 
the pension of a high ranking civil servant. Reverse superb embossed royal paper 
seal. SIGNED LETTERS FROM KING FREDERIK V ARE SCARCE. Very fine. b 500,- 

Los 331 Los 332
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Dänemark

P 331 1841, Einkreisstempel ”KJÖBENHAVN / 16 11 1841”, klar rückseitig abgeschlagen 
auf vollständigem Brief über Hamburg nach Basel. Vorderseitig Transitstempel 
”DANEMARCK PAR HAMBOURG”, rückseitig achteckiger TT-Stempel Hamburg und 
roter AK Basel. Vollständiger Inhalt heißt hier: innen kleben noch taufrisch erhaltene 
Proben der mit diesem Schreiben offerierten Seidenstoffe! b 100,- 

P 332 ROSKILDE, 1851, 1 1/2 Kreis-Stempel mit handschr. eingesetztem Datum auf sauberem 
Brief nach Uddevalla in Schweden, mit Transitstempel von Helsingör. b 60,- 

Los 334

P 333 1856, ”HELSINGÖR / 20 10 1856”, Einkreisstempel auf Brief nach Helsingfors / Helsinki. 
Nebengesetzt Röteltaxe und schwedischer Einkreisstempel ”HELSINGBORG”, rs. 
Transit-Kastenstempel ”STOCKHOLM / 24 OCT. 56”, von da aus führte die Route über 
die Aland-Inseln nach Finnland. Gute Erhaltung. b 80,- 

Los 333 Los 336

Dänemark

P 334 1851, 2 RIGSBANK-SKILLING mit Unterdruck in Bdr., entwertet mit stummen Vierring-
Stempel, obere linke Ecke in der Spitze etwas hell, sonst sehr feines Stück, das in den 
meisten Sammlungen fehlt. 2 II g 280,- 

335 1854/1858. DOTTED AND WAVY-LINED SPANDRELS: Proofs, lot of 5 single stamps 
and 3 blocks of 4. Adopted colours and design. 2 blocks with impression on both sides. 
Mixed condition. SCARCE and interesting group!

ex 3/8 Proofs 
(17) (*)  240,- 

P 336 1858, 2 S, 4 S and 16 S, crown insignia, with full to wide margins, with numeral 
postmark ”181”, cds ”SJAEKK. POST. SPED. BUREAU, 20 10 1858” and black frame 
stamp ”From Denmark” on cover to Berlin . The address has been blacked out. On 
the reverse of the cover various transit marks and ‚22.10.‘ arrival dater. Certificate 
Nielsen: ”genuine and not repaired”. AFA 3,6, 7.   
1858, 2 S, 4 S und 16 S, Kroninsignien, voll- bis breitrandig, mit Nummernstempel 
”181”, nebengesetztem K1 ”SJAEKK. POST. SPED. BUREAU, 20 10 1858” und schwarzem 
Rahmenstempel ”Aus Dänemark” auf Brief nach Berlin. Die Adresse wurde geschwärzt. 
Rückseitig diverse Transitstempel und Ankunfts-Ausgabestempel vom 22.10. Fotoattest 
Nielsen: ”echt und nicht repariert”. AFA 3,6, 7. 3, 6, 7 b 800,- 
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Dänemark

337 1854, FIRE R.B.S.: proof in adopted design and colour, fresh condition, good margins. 4 Proof (*)  80,- 

P 338 1854, 8s. green and 16s. purple, each with applied numeral dater ”1”, adjacent 
compass mark from Copenhagen ”18/8 1858” and transit postmark ”SANDOSUND, 
18/8 1858” on cover to Christiania. The 8s. touched at right and with full margins 
on three sides, the 16s. with full to wide margins. Certificate Nielsen: ”genuine and 
not repaired”. AFA 5.6.   
1854, 8 S. grün und 16 S. violett, jeweils mit aufgesetztem Nummernstempel ”1”, 
nebengesetztem Kompassstempel von Kopenhagen ”18/8 1858” und Transitstempel 
”SANDOSUND, 18/8 1858” auf Brief nach Christiania. Die 8 S. rechts berührt und 
dreiseitig vollrandig, die 16 S. voll- bis breitrandig geschnitten. Fotoattest Nielsen: ”echt 
und nicht repariert”. AFA 5,6. 5, 6 b 800,- 

Los 338

P 339 1855-1864, drei Postvorschußbriefe jeweils mit 4 Skilling frankiert, selten. (M) b 130,- 

P 340 1858 Proof of 4s. brown BLOCK OF FOUR, with burelage Type Ia in light blue, very fine. 
(AFA from DKK 12,000) AFA P7c (4) v/(*) 160,- 

P 341 1858-1870, drei Belege ”Postanvisning” bzw. Geldverkehr, dabei ein Brief mit 4 Sk. 
ungezähnt, auf Ausstellungsblättern. (M) b 110,- 

ex Los 339 ex Los 341
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Dänemark

Los 340

P 342 1862, 8 S green and two 16 S greyish violet, crown insignia, each with numeral 
cancel ”1”, adjacent cds ”KJOBENHAVN, 8 7”, red transit mark ”HAMBURG, PAID, 
JULI 4, 1862” and red arrival postmark ”LONDON, PAID, 7 JY 62 ”on front of a cover 
to London. The 39-Skilling tariff (July 15, 1854 to December 31, 1862) could only be 
overpaid by 1 Sk, as there was no stamp with an odd face value.The left 16 S with 
PLATE ERROR ”Bump in the frame under the post horn”. Certificate Jorgensen 
AIEP: ”The stamps are genuine, without repairs”. AFA 5Ib, 6IIc.   
1862, 8 S grün und zweimal 16 S gräulichviolett, Kroninsignien, jeweils mit 
Nummernstempel ”1”, nebengesetztem K1 ”KJOBENHAVN, 8 7”, rotem Transitstempel 
”HAMBURG, PAID, JULI 4, 1862” und rotem Ankunftsstempel ”LONDON, PAID, 7 JY 
62” auf Briefvorderseite. Das 39-Skilling-Porto (15.7.54-31.12.62) konnte nur um 1 Sk 
überfrankiert werden, da es keine Marke mit ungerader Wertstufe gab. Die linke 16 S mit 
PLATTENFEHLER ”Beule im Rahmen unter dem Posthorn”. Fotoattest Jorgensen AIEP: 
”Die Marken sind echt, ohne Reparaturen”. AFA 5Ib, 6IIc. 5, 6(2) d 900,- 

Los 342

Los 343 Los 345

P 343 1858. WAVY-LINED SPANDRELS: Set of 5 colour proofs for 4 Sk with an unadopted 
design, different colours. SCARCE group. 7 Proofs (5) (*)  300,- 

344 1864/1870. LARGE OVAL TYPE 2s: to 16s. Colour proofs in adopted colours, final design. 
Good condition. SCARCE. 11/15 Proofs (*)  240,- 
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Dänemark

P 345 1864, 3 Sk. violet horizontal pair plus 16 Sk. on registered letter to London tied by 
three clear strikes of numeral ”4” and AALBORG c.d.s. alongside and with large oval 
REGISTERED LONDON/FROM DENMARK 13 AP 1869 upon arrival. Insignificant corner 
fault on left stamp otherwise very fine and attractive 12 (2), 15 b 250,- 

Los 346 Los 347

P 346 1864-65, Destination DÄNISCH-WESTINDIEN; feiner Überseebrief mit 3 Sk. lila, 4 Sk. 
rot (Zahnf.) und 3x 16 Sk. oliv (dabei waag. Paar), von KOPENHAGEN über London nach 
St. Croix, leicht tropisch, aber insgesamt sehr fein 12A, 13A, 15A b 450,- 

P 347 1870, 2s. blue and three singles 4s. red, all perf 13x12½, tied by duplex dater ”181 / SJFIL.
PB. 2/6” to cover to London, with red K1 ”LONDON-E.C, B, PAID, 4 JU 70” arrival cds 
alongside. Stamps with usual minor imperfections as short perfs and cover slightly 
stained at right but still good. A scarce and attractive franking.   
1870, 2 S blau und dreimal 4 S rot, teil kurzzahnig, mit Duplexstempel ”181/SJFIL.PB. 
2/6” und rotem K1 ”LONDON-E.C, B, PAID, 4 JU 70” auf Brief nach London. b 200,- 

Los 348 Los 350

P 348 1874, 2 S, 3 S and 8 S, patina, some toned/short perfs, little tears, three-color franking 
with cds ”KJOBENHAVN, 29 11” on cover to Neuchatel (Switzerland). On the reverse 
arrival postmark ”NEUCHATEL, 1 XII 74”. Horizontal filing bow outside of the stamp area.   
1874, 2 S, 3 S und 8 S, Patina, Zahnfehler, leichte Einrisse, Dreifarben-Frankatur mit K1 
”KJOBENHAVN, 29 11” auf Brief nach Neuchatel (Schweiz). Rückseitig Ankunftsstempel 
”NEUCHATEL, 1 XII 74”. Waagerechter Registraturbug außerhalb des Markenbereiches. 16, 17, 19 b 200,- 

349 1870/71, SKILLING BICOLOURED ISSUE: 2 SK - 48 SK, colour proofs, adopted colours 
and final design, ungummed. Fine complete set, pristine condition! 16 - 21 proofs (*)  240,- 
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Dänemark

P 350 1870, 3s., 4s. and 8s. as three-colour franking, each with clear strike of cds ”KJOBENHAVN 
4/4” and adjacent R1 ”P.D.” on international letter to Naples (Italy). On the reverse with 
tpo ”KIEL 5 4 I HAMBURG” and red arrival mark ”NAPOLI 8 APR 73”. The 4s. on the right 
with a perfin defect, 8s. on the left with a little tear. Certificate Kaiser: ”Stamps and 
postmarks are genuine”.   
1870, 3 bis 8 S, als Dreifarbenfrankatur, jeweils mit deutlich abgeschlagenem K1 
”KJOBENHAVN 4/4” und nebengesetztem R1 ”P.D.” auf Auslandsbrief nach Neapel 
(Italien). Rückseitig Bahnpost-L3 ”KIEL 5 4 I HAMBURG” und roter Ankunftsstempel 
”NAPOLI 8 APR 73”. Die 4 S rechts mit Zahnfehler, 8 S links mit Einriß. Fotoattest Kaiser: 
”Freimarken und Stempel sind echt”. 17/19 I A b 300,- 

Los 351 Los 352

P 351 1874, 4 S gray/red, with cds ”KJOBENHAVN 18/11” as additional franking on post 
stationery to Königsberg (Prussia), there in the train station poste restante. 
Postcards with foreign destinations had to be franked like ordinary letter outside 
the duchies and therefore VERY RARE. The stamp has perf defects, some toning. 
The postal stationery has a horizontal crease in the lower part of the address, 
which is stabilized by an adhesive strip on back. Due to their rarity, these defects 
are negligible. So far ONLY 3 POSTCARDS TO FOREIGN COUNTRIES are known. 
Certificate Nielsen: ”genuine”. AFA 18.   
1874, 4 S grau/rot, mit K1 ”KJOBENHAVN 18/11” als Zusatzfrankatur auf AUSLANDS-
GANZSACHE nach Königsberg (Preußen), dort im Bahnhof postlagernd. Postkarten ins 
Ausland mussten damals mit dem gleichen Porto frankiert werden wie Briefe und daher 
SEHR SELTEN Die Marke hat unten links eine runde Ecke, die Zahnspitzen sind teilweise 
leicht getönt. Die Ganzsache weist im unteren Adressteil einen starken waagerechten 
Knick auf, der rückseitig durch einen Klebestreifen gestützt wird. Aufgrund der Seltenheit 
sind diese Mängel zu vernachlässigen. Bisher sind NUR 3 AUSLANDSPOSTKARTEN 
BEKANNT. Fotoattest Nielsen: ”echt”. AFA 18. 18 I A GA 500,- 

P 352 1878, 16 S grey / green, number in the frame, perf flaws, as single franking with cds 
”KIOBENHAVN, 12/9”, next to it red mark ”P.D.” and blue French border cds ”Denmark, 
14 SEPT. 78” on cover to Bordeaux. On the reverse arrival mark ”BORDEAUX, 15 SEPT. 
78”. Traces of opening, part of the flap is missing.   
1878, 16 S grau/grün, Ziffer im Rahmen, Zahnfehler, als Einzelfrankatur mit K1 
”KIOBENHAVN, 12/9”, nebengesetzt roter K1 ”P.D.” und blauer französischer 
Grenzübergangsstempel ”Danemark, 14 SEPT. 78” auf Brief nach Bordeaux. Rückseitig 
Ankunftsstempel ”BORDEAUX, 15 SEPT. 78”. Öffnungsspuren, ein Teil der Briefklappe 
fehlt. Altsignatur. 20 b 250,- 
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Dänemark

Los 356 Los 357

353 1870, BICOLOURED ISSUE: 48 SK 6 colour proofs, different colours/frame equal, non 
adopted design. Scarce group, pristine condition! 21 (6) proofs (*)  400,- 

354 1870/1871. BICOLOURED ISSUES: 48 Sk. Set of 5 colour proofs in unadopted colours 
and designs, uni-coloured. RARE GROUP. 21 Proofs (5) (*)  240,- 

355 1870/1871. BICLOURED ISSUES: 48 Sk. Set of 4 colour proofs in unadopted design and 
colours. 2 single stamps and a very rare pair with two different designs. UNIQUE. 21 Proofs (4) (*)  400,- 

P 356 1870, BICOLOURED ISSUE: 48 SK, colour proof grey/green, horizontal arrangement 
of three, adopted design. Exceedingly rare, possibly unique! 21 (3) proofs (*)  600,- 

P 357 1875, 5øre rose/blue, with clear cds ”PEXP. N52. UPP., 13/8 1881” on cover from 
Copenhagen to Falkenberg (Sweden).   
1875, 5 O rosa/blau, mit deutlich abgeschlagenem K1 ”PEXP. N52. UPP., 13/8 1881” auf 
Geschäftsbrief aus Kopenhagen nach Falkenberg (Schweden). 24 I YA b 360,- 

ex Los 359

358 1875, 8 Öre gray/red and 25 Öre gray/green cancelled with circle postmark Kjobenhavn 
and circular ”PD” in red on cover (part of back flap missing) to Luchon, ”Danemark/
Erquellines 2” French entry cachet in blue and Paris-Bordeaux ambulant on reverse 
”10th Jan 75”, attractive cover posted in the first week of issued stamps. 25, 29 b 80,- 

P 359 1893-1908, sechs Wertbriefe, dabei drei Stück jeweils mit zwei Werten Ziffer 12 Öre als 
reine MeF. Los komplett im Netz abgebildet. (M) b 110,- 
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Dänemark

P 360 1925/1929 AIR: Set of three covers and one postcard franked by four different Air 
stamps (10-50 øre), with 10 øre on reg. cover 1934 to Gablonz, Czechoslovakia, 25 øre 
on similar Gablonz cover, 15 øre on card to Germany (1927), and 50 øre grey on cover to 
Germany (1934). The cover franked 10 øre with the addressee's name cut out (but with 
three labels of Phil. Exhibition Aarhus 1934 on back), others with minor imperfections as 
lightly toned perfs otherwise good/fine. 143-45 + 180 b 80,- 

361 1925, Flugpostmarken 15 und 25 Öre entwertet mit norwegischem Stempel ”Oslo 
13.VI.29” auf Flugpostbrief nach Kopenhavn. Der Brief trägt die Nebenstempel 
”Paquebot” und ”Kun med/Nat-/Luftpost” (nur mit Nachtluftpost). 144/145 b 30,- 

Los 360

P 362 1932, FIRST S./S. ”Europa” CATAPULT FLIGHT: 15øre violet, 50øre gray and 1kr. brown, with 
cds ”KOBENHAVN LUFTPOST 9.5.32”, adjacent transit mark ”BERLIN 4.5.32”, red Central 
Airport postmark of Berlin, oval dater ” NEW YORK 14 5 1932 ”on registered CATAPULT 
FLIGHT POSTCARD to New York (USA). On the reverse with arrival dater of New York.   
1932, ERSTER S/S KATAPULTFLUG, Flugpostmarken, 15 O violett, 50 O grau und 1 Kr 
braun, mit Datumsbrückenstempel ”KOBENHAVN LUFTPOST 9.5.32”, nebengesetzt 
Transitstempel ”BERLIN 4.5.32”, rotem Zentralflughafen-Stempel von Berlin, 
Ovalstempel ”NEW YORK 14 5 1932” auf eingeschriebener KATAPULTFLUG-POSTKARTE 
nach New York (USA). Rückseitig Ankunftsstempel von New York und handschriftliche 
Nachricht: ”Die besten Große sendet Ihnen mit dem 1. S/S Europakatapult Ihr...”. b 220,- 

Los 362 Los 365
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Dänemark

363 1935, Hans Christian Andersen, 30c., two hand-drawn and hand-painted sketches 
in nearly issued design, colours red and blue, each with ornamental fairy tale-related 
framing. Facit refers to 272. refers to 227 (*)  130,- 

Dänemark - Dienstmarken

364 1871. OFFICIAL ISSUE: 2 Sk, 4 Sk and 16 Sk, colour proofs in adopted colours and design. 
Ungummed. SCARCE SET. 1/3 Proofs (*)  200,- 

Dänemark - Färöer

P 365 1919, 2 ØRE on 5 øre green horizontal STRIP OF THREE and bisected 4 øre cobalt 
blue tied by ”THORSHAVN, January 17, 1919” cds to cover. Insignificant horizontal 
fold in the lower part of the envelope. Certificate Jensen & Lundegaard: ”stamps 
are genuine and flawless”. Rare.   
1919, 2 O auf 5 O grün im waagerechten Dreierstreifen und halbierte 4 O kobaltblau mit 
K1 ”THORSHAVN, 17.1.1919” auf Brief. Unbedeutende waagerechte Faltung im unteren 
Teil des Briefes. Fotoattest Jensen & Lundegaard: ”Marken sind echt und einwandfrei”. 
Selten. 

1(3), 80 
(halbiert) 1.200,- 

Dänemark - Grönland

P 366 1941, Freimarkenausgabe 1938, komplett mit der 7, 10 und 15 Öre jeweils zweimal, 
auf Luftpostbrief aus Godthaab nach Rio de Janeiro / Brasilien! Alle Werte sauber 
mit Zweikreisstempel entwertet, rs. undeutlicher Ankunftstempel Rio de Janeiro. 
Einige Marken durch Gummi etwas bräunlich in den Zahnspitzen, senkrechter und 
waagerechter Faltbug (nicht durch Marken), insgesamt ein sehr attraktives und gut über 
den Atlantik gekommenes Stück mit seltener Destination. (M) 1-7 b 100,- 

P 367 1924 cover franked 10 Öre Danmark from ”Egedesminde” (North Greenland)to 
Copenhagen and there cancelled KJÖBENHAVN 14.5.24, on reverse black crowned 
double line STYRELSEN OF KOLONIERNE GRÖNLAND. Scarce commercial usage! Eric 
Wovern photo certificate. 120 b 240,- 

368 1950, two saving booklets with in total thirty 25 ore stamps and nine 1 kronen 
SPAREMAERKE. First booklet has fourteen 25 ore and one 1 krone stamps all cancelled 
with ”Udstedet Uvkusigssat” (DAKA no.68.01). Second booklet contains sixteen 25 ore 
and eight 1 krone stamps all cancelled ”Udstedet Satut” (DAKA 67.01.). The condition of 
booklets is very good, a few stamps are bendet. g/b 90,- 

369 1951 Saving stamps booklet in red-orange containing 45 large-numeral postal saving 
stamps 1 kr. red of 1939, all cancelled/tied by ”Udstedet/Kaerssut” handstamp in black, 
good to fine. A SCARCE BOOKLET WITH 45 SINGLES OF THE 1 KR. SAVING STAMP. b 90,- 

Los 366
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Dänemark - Epirus

Dänemark - Ganzsachen

P 370 1965, Ganzsachenkarte Wappen 15 Öre Zudruck zu 25 Öre Frederik IX., mit aufgedruckter 
Adresse einer Zeitschrift und ID-Nr. ”203”, nur 100 Exemplare erschienen, guter Zustand. P 261 GA 120,- 

Epirus

P 371 1913, cover from PREVESA to Athens bearing 10 L. overprint, with Athens arrival pmk on 
the backside 33 b 80,- 

P 372 1941, reply postcard by a Greek soldier during Greek occupation in WWII sent through 
civil mail from KORCE to Athens (an order for medicine from the ”Befe” company). 
Censored upon arrival in Athens. b 120,- 

Epirus - Besonderheiten

P 373 MOSCHOPOLIS, 1914 cover to Paris and re-directed to Geneva, Switzerland showing 
Korytza and Paris cds in transit and Geneva arrival pmk on backside. Correctly franked 
with 50 L. for a registered letter to abroad b 200,- 

Los 367

Los 370 Los 371
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Epirus - Estland

Los 372

Los 373 Los 374

Estland - Vorphila

P 374 1801, NARVA straightline cancellation, clear strike on entire to Copenhagen, full 
contents.   
1801, Einzeiler ”NARVA”, klarer Abschlag auf Ganzbrief nach Kopenhagen mit vollem 
Inhalt. b 70,- 

Estland

375 1920, Einschreibbrief frankiert mit diversen Freimarken (teils in senkrechten Paaren) 
aus den Jahren 1919 und 1920 entwertet ”Tartu 17.4.20” nach Berlin gelaufen 
(entsprechender Ankunftstempel rückseitig). b 30,- 

Estland - Stempel

376 1919f., ”HAPSALU - LINNA / Komandant”, blauer provisorischer Zweikreisstempel des 
estnischen Militärs, klar auf Dreierstreifen der Ziffernzeichnung 5 Penni. 6 (3) g 40,- 

P 377 1928, ”TALLINN / III KORJANDUSTE NÄTTUS”, Sonderstempel zur Philatelistischen 
Ausstellung, zwei klare Abschläge, u.a. auf einem waagerechten Paar der Freimarke 10 
M. in geänderter Farbe grau als Orts-Einschreibbrief, außerdem Sonder-R-Stempel der 
Ausstellung in rot. Rs. Aufgabe- und Ankunftstempel Tallinn. Seltener Stempel, der nur 
vier Tage in Gebrauch war, auf Prachtbeleg. 73 (2) b 100,- 

Estland - Besonderheiten

378 1927, 2 Belege mit rückseitigem dreizeiligem rotem Rahmenstempel ”Omandage/Olümpia 
Komitee loteriitähtif/Penvölt 1.000.000 mk.” (Spendenwerbestempel für die Teilnahme 
Estlands an den Olympischen Spielen). Enthalten ist ein Brief mit einer defekten Mi.Nr. 
39 A mit Wasserflecken links und eine mittig senkrecht gefaltete Ganzsache (P 165) des 
Deutschen Reiches, welche mit Beifrankatur nach Reval gelaufen ist. b/GA 40,- 
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Estland - Finnland

Los 377 Los 379

Finnland - Vorphila

P 379 1844, Feb 2, EL from Denmark to Jacobstad in Finland showing boxed ”OBETALET FR./
DANNEMARK/H.BORG 2 FEB 44” and red thimble GRISSLEHAMN datestamp.   
1844, 2. Februar, vollständiger Brief aus Dänemark nach Jacobstad (Pietarsaari) in 
Finnland mit Kastenstempel von Helsinki / Helsingborg ”OBETALT FR./DANNEMARK/H.
BORG 2 FEB 44” und rotem Fingerhutstempel ”GRISSLEHAMN / 11 2 1844”. b 120,- 

Finnland

P 380 1856, Wappen 10 K. karmin auf gewöhnlichem Papier, voll- bis breitrandiges Stück 
in guter Erhaltung mit Ortsstempel ”FREDRIKSHAMN 27 8 59”, rückseitiger alter 
Besitzerstempel ist auf der Vorderseite sehr schwach sichtbar, sonst Pracht, geprüft 
Georg Bühler und Pfenninger, Mi.-Wert 1.000 €. 2x g 250,- 

P 381 1860-1866, kleine Partie aus vier Zungenmarken in Kabinett-Erhaltung, dabei die Mi.-
Nr. 4 Ax auf kleinem Briefstück mit Ankunft-Rahmenstempel, die 8 Cx auf kleinem 
Briefstück mit besserem Ortsstempel ”IDENSALMI” (geprüft Starauschek) und zweimal 
die 9 Cx mit Ringstempel Helsingfors bzw. Teilabschlag eines Ankunftstempel, alle 
Werte sehr gut gezähnt. ex 2-9 g/d 90,- 

P 382 1867, Wappen in finnischer Währung, 8 Penniä schwarz auf grünem Papier, rückseitig 
drei kleine Altersfleckchen, ansonsten makellos und mit absolut vollständigem 
Durchstich C, zarte blaue Abstempelung. Kabinettstück. 6 Cx g 80,- 

P 383 1866, Wappen 40 Penniä rosakarmin mit Zungen in Type C, mit Federzugentwertung, 
als Einzelfrankatur auf weißem Faltbrief mit Stempel ”GAMLA LARLEYOL 30...1870” 
und nach Helsingfors gelaufen. Die Marke weist nur eine fehlende Zunge rechts auf. 9 C b/h 100,- 

P 384 1866, Wappen in finnischer Währung, Höchstwerk 1 Markka gelbbraun auf weiß, 
Durchstich C mit vollständiger Zähnung (untere Zungen teils leichte Büge), schwach 
abgeschlagener Kreisstempel in Blau, geprüft Emilio Diena, Pracht. Mi.-Wert 1.500 €. 10 C g 380,- 

Los 380 ex Los 381 Los 382 Los 384
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Finnland - Frankreich

Los 383

Los 389

Los 387 Los 388 Los 390 Los 391

385 1938, FIS games, registered letter bearing commemorative set in blocks of four nicely 
cancelled LAHTI 24 II 32 addressed to Zurich with arrival pmk on the backside.   
1938, FIS-Spiele, Einschreibebrief mit dem kompletten Satz in Viererblöcken, schön 
entwertet ”LAHTI 24 II 38”, adressiert nach Zürich mit Ankunftsstempel auf der 
Rückseite. 208-10 (4) b 50,- 

Frankreich - Vorphila

386 1780-1830 (c.) Département VOSGES, pre-philatelic collection of 30 entires featuring 
a wide range of different town cancellations from BRUYERES to ST. DIEY, mainly Rayon 
cancellations, very fine. (M)   
1780-1830 (ca.), Département VOSGES, Vorphilasammlung von 30 Briefen, mit einer 
Fülle verschiedener Ortsstempel, von BRUYERES bis ST. DIEY, meist Rayonstempel, gute 
Erhaltung! (M) b 80,- 

Frankreich

P 387 1849, Ceres 1 Franc karmin, allseits voll- bis breitrandiges, farbfrisches Stück mit zwei 
klaren Teilabschlägen des Rautenstempels. Rs. kein Bug, sondern Druckstelle durch 
Stempel, Prachtstück, alte Signatur unleserlich. Mi.-Wert 1.000 €. 7 a g 200,- 

P 388 1852, Présidence, Louis Napoleon mit ”REPUB. FRANC”, 10 Centimes gelbbraun, allseits 
breitrandig und sauber mit stummem Pariser Sternenstempel entwertetes Stück, 
Pracht, fehlt meistens in der Sammlung, Mi.-Wert 700 €. 8 a g 120,- 
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Frankreich

P 389 1861, 1c. Napoleón, allseits breitrandig als gute Einzelfrankatur auf Streifband mit rotem 
Drucksachenstempel von Paris, Kab.Beleg! 10 b 220,- 

P 390 1862, Empire dentele 1c. olive on bluish, block of four, fresh colour and well perforate, 
mint original gum, top right stamp previously hinged, top left stamp slight dull gum 
spot, lower pair never hinged, each stamp signed Calves. Maury 19, 950,- € for mint 
hinged. An exceptional multiple! 18 (4) **/* 160,- 

P 391 1870, Napoléon III. gezähnt, 1 C. grünoliv auf bläulich, Einzelfrankatur auf noch 
ungeöffneter (!) Streifband-Drucksache aus Créon (Gironde) nach Chateau-Porcien 
(Ardennes). Marke übergehend auf Drucksache geklebt, tadellos und glasklar entwertet 
”CREON / 12 MARS 70”. Rs. AK Chateau-Porcien. Vorderseitig leichte Alterungsflecken, 
sonst Prachtbeleg. 18 a, Yvert 19 b 90,- 

Los 393ex Los 392

P 392 1867-1974, zwei Briefe nach Belgien, einer frankiert mit Dreierstreifen Napoleon 
gezähnt, 10 C. gelbbraun aus Paris nach Dampremy, jede Marke mit Losange-Stempel 
277 entwertet, der andere mit Ceres gezähnt, 15 C. gelbbraun (kleine Wertziffer), vier 
einzelne Stücke als MeF auf Brief aus Epernay nach Brüssel. Marken und Briefe tadellos. 20 a (3), 50 (4) b 80,- 

P 393 1865, Napoleon III. gezähnt, Mischfrankatur aus 20 C. blau (Eckklebung) und 80 C. karmin 
(Aufklebefalte) auf eingeschriebenem Brief über 70 Francs aus Constantine / Algerien nach 
Bordeaux. Beide Marken mit Gros-Chiffres-Stempel ”5023” entwertet, nebengesetzter 
Datumstempel ”Constantine / Algerie / 23 DEC. (65)” und roter ”Chargé”-Einzeiler mit hs. 
Nummer 605. Rückseitig fünf Siegelabdrücke, achteckiger Einschreibstempel (Gewicht 
etc.) und Transitstempel ”Marseille a Lyon”, ”Cette A Bordeaux”. 21a, 23a b 90,- 

Los 394 Los 396
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Frankreich

Los 395 Los 397

P 394 1868, Napoleon Lauré, 30 C. braun (Yvert 30) auf kleinem Brief aus Paris nach Baden 
Baden, in die Villa Kripenhoff. Marke Randklebung, leichte Zahnmängel, entwertet mit 
Sternstempel ”34”. Nebengesetzt undeutlicher Kastenstempel PD in rot, Tagesstempel 
Paris, rs. unvollständig abgeschlagener Ovalstempel ”FRANKREICH (NACH BA)DEN” 
(Van der Linden 1521) und AK Baden. 29 a b 40,- 

P 395 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. rotorange, voll- bis breitrandig geschnitten, 
ungebraucht mit vollständigem Gummi und Falzrest, oben rechts ein kleiner Farbpunkt, 
nicht signiert. Mi.-Wert der billigsten Farbe (orange) 500 €. 43 b, Yvert 48 c *    90,- 

P 396 1871-72, Destation JAPAN ! Céres 5c, 15c und 80c (dicke Wertziffer) zusammen auf Brief 
aus CANNES 27 MAR 75 über Marseille nach YOKOHAMA, rücks. Ank.Stempel, rs. fehlt 
ein kleiner Teil der oberen Briefklappe, sonst vorzüglich! 48, 53,, 55 b 350,- 

P 397 + 1907ff., Type Merson, Ergänzungswert 45 C. als Druckprobe nur der Farbe grün, auf CG-
Papier, beiderseitig bedruckt. Ungummiert, Papier stark geknittert, interessantes Stück.

122y var., Yvert 
143d var. (*)  70,- 

ex Los 398 Los 404

P 398 Ex 1926 to 1954, four letters from France to Egypt with Egyptian Postage Dues, a.o. top 
value 30 M. (x2). (M)   
1926-54, vier Briefe aus Frankreich nach Ägypten mit ägyptischen Nachportomarken, 
u.a. Höchstwert 30 M. (2x), sehr dekorativ! (M) b 200,- 

399 1937, PEXIP-Block in Originalgröße entwertet mit entsprechendem Sonderstempel von 
Paris vom ”27.6.37”. Der Block hat unten waagerecht einen etwas stärkeren Bug, einige 
leichtere Büge, gestoßene Ecken und rückseitig 2 dünnere Stellen. Michel 350,- Euro (M) Bl. 3 g 60,- 
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Frankreich

400 + 1953, Berühmte Gestalten, Hernani 18 Fr., zwei ungezähnte Druckproben auf etwas 
getöntem rauhen Kartonpapier in unterschiedlichen Farbtönen (129 x 160 mm) sowie 
ein ”Epreuve de luxe” für die gleiche Marke.

964 
Druckproben (3) (*)  70,- 

401 2013-2020, drei bessere Ausgaben - Zusammendruckbogen ”Marianne & la Jeunesse” 
(Michel ZD-Bogen 5719, Yvert 4774 A - 140 €), 2014 Caroline Aigle, Kleinbogen mit 
Sonderstempel (Yvert F 78 a - 140 €), 2020 Markenheftchen zur Geschichte des 
Briefmarkendrucks noch eingeschweißt, Auflage 12.050 Stück (Michel MH 77 -112 €, 
Yvert Carnets de luxe 4024 -,-). (M) **/g 50,- 

Französische Post in Ägypten - Alexandria

402 1859, Empire 'Napoleon' 10c. bistre, 20c. blue, 40c. orange and 80c. carmine used 
on folded cover Alexandria to Jaffa, all tied by small numeral ”3704” in diamond of 
dots, with c.d.s. ”ALEXANDRIE 20 JUIN 59” alongside. Cover with some postal wear/
wrinkling affecting stamps on left, stamps denom. 20c. and 80c. with cut margins (one 
resp. two sides), close to huge margins else. An attractive four-colour franking.

France 12, 13, 
15, 16 b 240,- 

Französische Post in China

403 1903 three receipts for three shipments to Vienna, below roughly separated, rare b 80,- 

Französische Post in der Levante

P 404 1858 entire letter from London sent via BEIRUT, LEBANON to ALEPPO, SYRIA, 
manuscript endorsement ” PER FR. PKT. VIA MARSEILLES ”, franked with GB Queen 
Victoria 6d pale lilac (SG 70), tied by oval ‚21‘ numeral, with PD in red, CALAIS entry 
marking (April 14, 1858) and alongside rare two line ”POSTE FRANÇAISE / D‘ALEP” 
handstamp in blue (the combination with Beyrouth cds is not recorded in the 
Pothion catalogue), reverse with London despatch cds, Paris and ”BEYROUT SYRIE 
30 AVRIL 58” transit cds.  MAIL FROM GB TO SYRIA IS ALREADY VERY SCARCE, IN 
COMBINATION WITH THIS FRENCH POSTMARK ONLY VERY FEW ARE KNOWN. 14, SG 70 b 600,- 

Französische Konsulatspost Jerusalem

405 • 1948 French Consulate Jerusalem 20m. used on plain United Nations envelope and tied 
by ”JERUSALEM POSTES FRANÇAISES 15 MAI 48” c.d.s., circled handstamp 'Conseil de 
Sécurité des Nations-Unies/Commission de Trêve en Palestine' alongside, fine. 61 b 160,- 

Französische Post in Marokko

406 1904, Bedarfsbrief mit schwachem französ. Siegelstempel, frankiert mit Frankreich 15c. 
Semeuse, Stempel TANGER MAROC Frkr.109 b 50,- 

Französische Post in Zanzibar

407 1897, Overprints 2a. on 20c. red/green (3) and 2½a. on 25c. black/rose on registered 
cover from ”ZANZIBAR 23 DEC 97” to Dresden/Germany with French steamer ”LA 
REUNION A MARSEILLE 27 DEC 97” alongside and arrival mark 16.1.98 on reverse. 30 (3), 31 b 90,- 

Frankreich - Ganzsachen

408 1909, ”MANDAT DE POSTE” Typ Semeuse, lilabraun mit St. ”BEAUNE/COTE-D´OR 
21.5.09”, Storch(1998) Frs. 12000.- GA 160,- 

Frankreich - Schiffspost

P 409 1866, PIROSCAFI POSTALI FRANCESI, italienischer Schiffs-Transitkastenstempel 
auf Brief aus Paris nach Messina, frankiert mit Napoléon gezähnt, 80 C. rosa. Marke 
in ordentlicher Bedarfserhaltung, mit Sternstempel ”1” entwertet, nebengesetzt 
Datumstempel Paris. Rückseitig Transitstempel Marseille / 3 FEVR. 66 und AK Messina. 
Beleg von waagerechtem Faltbug abgesehen in guter Qualität. 23 a b 60,- 
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Frankreich

Los 409 Los 410

P 410 1876, May 10, letter from Buenos Aires to Toulouse bearing 25c. Céres x4 (horiz. 
pair and two singles, two stamps with faults before franking) and obligatory 
5c. Argentina paying the domestic postage to the ship. French maritime mail 
cancellation BUENOS AYRES PAQ. L.J.No.4 and ms. ”Par Steamer Equateur”. 
opening fault in backside flap otherwise very fine, scarce and attractive, signed 
Calves (twice).   
1876, 10. Mai. Brief aus Buenos Aires nach Toulouse, frankiert mit vier Stück Céres 25c. 
(zwei Werte Mängel vor Verwendung), in notwendiger Kombinationsfrankatur mit 
Argentinien 5c. - die argentinische Marke bezahlte das Inlandsporto von 5c. -, handschr. 
”Par Steamer Equateur” und Entwertung durch frz. Schiffspoststempel BUENOS 
AYRES PAQ. L.J.No.4, rücks. rauh geöffnet. Eine seltene und enorm dekorative Zwei-
Länderfrankatur, doppelt signiert Calves. 

51 (4), 
Argentinien 20 b 800,- 

Frankreich - Besonderheiten

411 1945. Post Navale, Mayer #11 (Toulon) in complete mint (never hinged) sheet with 
2x inverted overprint. AS A COMPLETE SHEET EXTREMELY RARE. Sheet proof 
Scheller (Mayer 15,000 Euro). (M) Mayer #11 **   1.000,- 

ex Los 412

P 412 1945, vignettes ”Pour nos victims de la Guerre”, horizontal strips of five all showing the 
same design but different colours and ”face” values (e.g. 5, 10, 25, 50 and 100 Francs) 
with different printing dates in the bottom right margin between 27.7.44 and 14.3.45. 
(10 Fr. separated margin at right otherwise all strips fully intact unmounted mint). (T)   
1945, PTT-Vignetten ”Pour nos victims de la Guerre”, fünf Werte zu 5, 10, 25, 50 und 
100 Francs in waag. Fünferstreifen vom unteren Bogenrand, alle mit dem gleichen 
Motiv, aber in verschied. Farben, Druckdaten zwischen 27.7.44 und 14.3.45. 10 Fr. rechts 
getrennter Bogenrand, sonst völlig intakt, tadellos postfrisch. (T) **   120,- 
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Frankreich - Gibraltar

P 413 Academie de Philatelie, Encyclopédie des Timbres-Poste de France I et I Annexes 
Départements, zwei Bände über die Ausgaben 1849-53, jeweils gebunden, 600 Seiten 
mit zwei Farbtafeln und 848 Seiten in guter Erhaltung. (ES) 60,- 

P 414 Éditions Yvert & Tellier, Catalogue Spécialisé des Timbres de France. Tome I (1849-
1900), 1975, gebunden, 352 Seiten. Tome II XXe siècle (1re partie), 1982, gebunden 
mit Schutzumschlag, 320 Seiten. Ein Standartwerk mit vielen Abbildungen und 
Gebrauchsspuren. (ES) 30,- 

Gibraltar - Vorphila

P 415 1770, 1798; two early letters from Gibraltar showing red straighline CADIZ to Livorno, 
the other crowned ANDALUCIA BAXA to Barcelona 1770, 1798; zwei frühe Briefe, 1x roter 
L1 CADIZ nach Livorno, der andere mit L2 ANDALUCIA BAXA mit Krone, nach Barcelona b 270,- 

Los 413 Los 414 Los 415

Los 416

P 416 1841, Brief aus Gibraltar nach Genua, Aufgabestempel in rot ”DE GIBR / S. ROQUE / 
ANDA BAXA”, daneben Taxstempel in rot ”2” und französischer Transitstempel für Post 
aus Spanien. Auf der Rückseite noch Transitstempel Antibes und undeutlicher AK. Gute 
Erhaltung. b 80,- 
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Gibraltar - Griechenland

Los 419

ex Los 420

ex Los 421

ex Los 423

Los 424

Gibraltar

417 2016. Set of 8 imperforate colour separations and 1 imperforate final phase (= 
IMPERFORATE STAMP) in complete miniature sheets of 25 stamps for the G value 
of the issue ‚Christmas: Christmas cookies‘ showing ‚Santa Claus‘. MNH. As an 
encore one issued perforate miniature sheet enclosed for comparison. (M) 1764 U+PH (25) **   650,- 

Griechenland - Vorphila

418 1838-1862, fünf Vorphila- bzw. markenlose Briefe aus unterschiedlichen Postorten, u.a. 
mit etwas undeutlichem Zweikreisstempel von 1856 ”CONSTANTINOPOLI / TYRKIA” 
und Ortsstempel Kalamai von 1857. Briefe ordentliche bis gute Bedarfserhaltung. b 50,- 

Griechenland

P 419 1878, Großer Hermeskopf, 30 Lepta Athener Druck, olivbraun auf creme, Einzelfrankatur 
auf Briefhülle aus Patras nach Amsterdam. Links oben Transitvermerk ”via Brindisi”, 
Marke breit- bis überrandig, entwertet ”Patrai / 20 AUG / 78”. Außerdem schwacher 
roter Transitstempel, rückseitig AK Amsterdam. Umschlag mit waagerechter Faltung, 
sonst sehr attraktiv und seltene Destination. Hermes für EF 380 Euro. 45 a b 90,- 

P 420 1927-1931, Freimarken, Neuauflagen der Drachmenwerte - 3, 10, 15 und 25 Drachmen 
(die 1 Drachme in Type I als ”Beigabe”). Alle Werte mit leichten Falzspuren (bei der 25 Dr. 
evtl. nur herstellungsbedingter Gummipunkt), Prachterhaltung, Mi.-Wert für postfrisch 
690 €.

313 II, 315 - 
317 II *    60,- 
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Griechenland

P 421 1940, Nationale Jugendorganisation, beide Sätze postfrisch komplett in makelloser 
Qualität, so sicher schwer aufzutreiben. Rückseitig hauchfeine Bleistiftsignatur ”GF” 
(Georges Fulpius?), Mi.-Wert 1.800 €, Hellas-Katalog 1.950 €. 427-446 **   350,- 

422 1950s, Meteora Monastery, not issued, five recess-printed epreuves in bluish-green (2), 
brown-orange, black and slate-blue. Four pieces denominated ”2dr.” and one without 
value. (*)  160,- 

P 423 1951, Apostel Paulus, der komplette Satz als postfrischer Eckrandviererblock, abgesehen 
von Haftspuren bei einem Wert der 10.000 Drachmenmarke. Hermes-Katalog für 
postfrische Viererblöcke 1.290 €. 578-581 **   160,- 

P 424 + 1960, Olympiade, Läufer, 4.50 Dr. mit Doppeldruck der schwarzen Farbe, ungebrauchtes 
Stück mit Falzspur am rechten Rand, links Bogenrand, Hellas-Katalog für postfrisch 700 €.

741 DD, Hellas 
858a *    80,- 

Los 425 ex Los 426

Griechenland - Griechische Besetzung Nord Epirus

P 425 DEDEAGATSCH 1913, 25 L. on 5 Stot. overprint frankend on PSC 10 L. on Bulgarian card 
(H & G No.18) two clear strikes of the Dedeagach postmark but not travelled through 
the post.   
DEDEAGATSCH 1913, 25 L. auf 5 St. zufrankiert auf GSK 10 L. Überdruck auf Bulgarien, 
zwei klare Stempel DEDEAGATSCH 27.JULI 13, nicht gelaufen. 6 PSC H&G 18 b 50,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Türkei

P 426 1919-1922, acht Belege der griechischen Besetzung von Smyrna (Izmir), davon fünf ins 
europäische Ausland (ein R-Brief dabei) und drei in die Türkei, hier einer unfrankiert. 
Nicht häufiges kleines Brieflos. b 100,- 

Griechenland - Besonderheiten

427 Group of four different gutter sheets of twelve essays/machine proofs, on ungummed 
translucid paper with clear offset on reverse. (T) (*)  80,- 

Griechenland - Ganzsachen

P 428 1901, 5 Lepta-Ganzsachenkarte mit Beifrankatur 5 Lepta auf 1 Drachme (Mi.Nr. 118) 
entwertet ”Zakynthos 24.Mai.1901” (Zante) und nach Eberswalde (entsprechender 
Ankunftstempel vom 13.06.01) gelaufen. Die Karte hat leichtere Bedarfs- und 
Alterungsspuren sowie die Durchgangsstempel von Athen und Kerkyra. P 16 GA 70,- 
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Griechenland - Großbritannien

Los 428 ex Los 429

Großbritannien - Vorphila

P 429 1707-1709, three EL from London to Amsterdam with red taxation marks.   
1707-1709, drei vollständige Briefe aus London nach Amsterdam, jeweils mit Röteltaxe. 
Gute Erhaltung. b 260,- 

Los 430 Los 431

P 430 1755, incoming mail, letter from Utrecht to Leeds showing ”8” [sh] tax marking on front 
and Bishop mark FE-21 on backside. b 50,- 

P 431 1832, incoming mail, letter from BATH in the US to GOWES in England with nice clear 
strike of the red boxed PLYMOUTH/SHIP LETTER b 100,- 

Los 432
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Großbritannien

P 432 • 1851, ”LONDON PAID 24 MAR 1851” in vermilion on folded envelope endorsed ”via 
Marseilles” to Batavia/Dutch East Indies. Rated ”2/2 Sh.” resp. ”160” (Cents).   
1851, ”LONDON PAID 24 MAR 1851” in Zinnoberrot auf Briefhülle mit hs. Vermerk ”via 
Marseilles” nach Batavia / Niederländisch-Ostindien. Taxvermerke ”2/2 Sh.” bzw. ”160” 
(Cents). Gute Erhaltung. b 120,- 

Los 433 Los 434

Großbritannien

P 433 1840, 1 d black (almost deep black), cancelled with fine DUNDEE maltese cross red on 
complete folded letter. Stamp om three sides good margins, right touches, a decorative 
piece.   
1840, One Penny schwarz (fast tiefschwarz) als Einzelfrankatur auf vollständigem 
Brief aus Dundee nach Kirkcaldy (Schottland). Marke an drei Seiten gut gerandet, 
rechte Seite berührt, mit feinem roten DUNDEE-Malteserkreuz entwertet. Rückseitig 
dreizeiliger Aufgabestempel ”DUNDEE / JN 30 / 1840”. Dekorativer Beleg. 1 b 220,- 

P 434 1840, Victoria ”Black Penny” vollrandig geschnitten, entwertet mit rotem Stempel, als 
Einzelfrankatur auf leicht waagerecht und senkrecht gefaltetem Faltbrief (ohne Inhalt) 
nach Stratford on Avon. 1 b 80,- 

Los 435 Los 437

Los 436
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Großbritannien

P 435 1841, Penny black, plate 5 MK, with indistinct red Maltese Cross, fine used copy with full 
to large margins all round on a cover to Newbury Berks.   
1841, Penny black, Platte 5 MK, mit undeutlichem roten Malteserkreuzstempel, 
sehr feines Stück mit vollen bis breiten Rändern auf Brief aus Bristol nach Newbury 
(Berkshire). SG No. AS 25, 750 GBP. 1 b b 200,- 

P 436 1841, One Penny red, ”black” plate 11 with printing in red, horizontal strip of three, CA-
CC with large margins. Photo certificate by Louis BPP (2022) states ”slight vertical 
crease through CB and CC with a small thinned spot (...), otherwise in a very good state 
of preservation (....) A scarce multiple”.   
1841, One Penny rot, gedruckt von ”schwarzer Platte” 11 (für One Penny Black), 
waagerechter Dreierstreifen CA-CC, entwertet mit schwarzem Malteserstempel, alle 
Stücke nach aktuellem Attest Louis BPP (2022) breitrandig, leichter senkrechter Bug 
durch CB und CC mit einem kleinen dünneren Punkt, ansonsten in einem sehr guten 
Zustand und seltene Einheit. 

3 I b (3), SG 
AS74 (3) g 150,- 

P 437 1855, KRIMKRIEG, Brief aus Wolverhampton auf die Krim ”via Marseilles”, 
frankiert mit dreimal Queen Victoria, Two Pence auf bläulichem Papier für das 6 
Pence-Porto von Offiziersbriefen der 2. Gewichtsstufe. Alle Marken gut gerandet 
und einwandfrei (eine Marke unten berührt), mit Nummernstempel ”905” 
entwertet, auf der Rückseite Aufgabestempel ”Wolverhampton / JA 31 / 1855” und 
Londoner Transitstempel. Der Brief ging an einen Offizier des 77. (East Middlesex) 
Regiments an das Hauptquartier der Armee auf der Krim. Alterungsspuren und 
ausgeschnittenes Siegel auf der Rückseite, ansonsten attraktiver und seltener 
Beleg des Krimkrieges. SG 14 (3) b 500,- 

Los 438

Los 440 Los 441

ex Los 442 Los 443

ex Los 445
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Großbritannien - Ionische Inseln

P 438 • 1866, Victoria, 1 Penny rot gezähnt, Platten-Nr. 81, waagerechter Sechserstreifen in recht 
guter Qualität, sauber mit Duplex-Stempel Glasgow entwertet, auf Brief nach Göteborg 
/ Schweden. Roter Ovalstempel ”PD” und ”3”-Taxe auf der Vorderseite, rückseitig 
Transitstempel Hull, London und Lübeck (Kgl. Dänisches Postamt). Waagerechter 
Registraturbug, etwas knittrig, aber ganz attraktiver Beleg. 16 (6) b 100,- 

439 1890 Penny Postage Jubilee: Proof sheet with twelve impressions in black of the 
Guildhall datestamp of the 16th May 1890, the first day of the convention, and with 
embossed Coat of Arms on top, toned and creased at top otherwise fine. (M) g 80,- 

P 440 1911, imperforate Paper Trials for Downey Head issue on ”John Allen special finish” 
unwatermarked and ungummed paper, a horizontal pair of the 1d from left sheet margin 
(type d), two tiny spots in paper most probably due to their proof status (=no fault), BPA 
certificate (2018). SG 90, 473 (*)  50,- 

P 441 1913, ”Sea Horses”, Druck von Waterlow, die 2/6 Sh. schwärzlichbraun und 10 Sh. indigo, 
beide sauber ungebraucht mit Originalgummi und Falzrest, ideal gezähnt und gut bis 
sehr gut zentriert, Pracht, SG zusammen 1.300 GBP.

141 Ia, 143 Ia, 
SG 399, 402 *    300,- 

P 442 1918, ”Sea Horses”, Bradbury-Druck, drei einwandfreie und sauber ungebrauchte 
Exemplare, bei der 5 Sh. einige etwas abgestumpfte Zähne, wie für diese Ausgabe 
üblich, SG Wert 975 GBP. 141-143 III *    200,- 

P 443 1918, ”Sea Horses”, Bradbury-Druck, 5 Shillings karminrot, gut gezähntes und tadellos 
ungebrauchtes Exemplar mit Erstfalz, SG Wert 325 GBP. 142 III c, SG 416 *    60,- 

Großbritannien - Machin

444 1997, Machin head Courvoisier undenominated trial in light grey, complete sheet of 
100 stamps on gummed coated paper, gravure printing, right pane of gutter sheet of 
200 stamps with imprint on left and on right selvedge. SPECTACULAR, RARE AND 
ATTRACTIVE, DISCOVERED IN 2017. Certificates RPSL (copy) for similar sheet and 
Calves/Jacquart. (M) **   400,- 

Großbritannien - Markenheftchen

P 445 2001, drei gute Markenheftchen postfrisch, dabei U-Boot-Waffe, Punch & Judy und 
Hunde & Katzen. Pracht, Mi.-Wert 180 €. O-254, 255, 256 **   30,- 

Großbritannien - Dienstmarken

446 1883-1887, Viktoria Partie von 6 gestempelten Werten mit Aufdruck ”GOVT. PARCELS” 
in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Enthalten sind u.a. 9 P. graugrün mit einigen 
fehlenden Zähnen unten, 4 1/2 P. karmin/gelbgrün mit einem Bug oben und 1 Sh. 
karminrot/gelbgrün. Michel ca. 1.240,- Euro 22,24,27,28,32,33 g 120,- 

Großbritannien - Ganzsachen

447 1902, proof with colour trial in carmine, see Huggins` note p. 132, with imprint 
”SPECIMEN”, bottom left note with ballpoint pen, punchhole, rare. GA 80,- 

Großbritannien - Feldpost

P 448 1951, Brit. Military Post, M.E.F. overprint on 5d. Geo VI used on registered letter to Praha, 
Czechoslovakia, George VI. 1 1/2 P. regular issue without overprint added, with Czech 
customs stamp and censor label, decorative, signed Vaccari.   
1951, Brit. Militärpost, M.E.F. Überdruck auf Georg VI., 5 P., verwendet auf Einschreiben 
nach Prag, Tschechoslowakei mit Zusatzfrankatur ohne Aufdruck George VI. 1 1/2 P., mit 
tschechischem Zollstempel und Zensoretikett, dekorativ, geprüft Vaccari. 14, GB 248 b 80,- 

Ionische Inseln - Lokalausgaben: Kefalonia und Ithaka

P 449 1941, Zwangszuschlagsmarken 10 L. und 20 L. von Griechenland (Mi.-Nr. 54-55) mit 
vierzeiligem Maschinenaufdruck über zwei Marken gehend, postfrisch mit üblichen 
Stockpunkten auf Gummiseite, die 10 L. geprüft u.a. Alberto Diena, die 20 L. nicht im 
Michel verzeichnet. Sassone 1.280 € für Falz, für postfrisch das Doppelte. Sassone 32,33 **   130,- 
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Großbritannien - Ionische Inseln

Los 450Los 449

Los 448 Los 451

P 450 1941, handstamped overprint on definitive 20l. unmounted mint, Sassone N58 (400 € 
for mounted mint), Mi. cat. 260 € 43 II, Sass. 58 **   80,- 

P 451 1941, handstamped overprint on 40l., vertical pair unmounted mint. This stamp is 
unlisted in the Michel, Sassone N59, 2000 Euro, Dr. Morandi photo certificate Sass. 59 (2) **   200,- 

P 452 1941, handstamped overprint on 50l dark green, complete sheet of 50 stamps containing 
10 pairs with both overprints (horizontally and diagonally) unmounted mint. Sassone 
N80, 80e, 6300 Euro. The German Michel catalogue does not list these pairs, for single 
stamps it is 2840 Euros. (M)   
1941,Handstempelaufdruck auf Zwangszuschlagsmarke 50 Lepta dunkelgrün, 
kompletter Bogen von 50 Marken mit 10 Paaren mit beiden Aufdrucken (waagerecht 
und diagonal) postfrisch, Sassone N80, 80e, Wert 6300 Euro. Der deutsche Michel-
Katalog führt diese Paare nicht auf, für Einzelmarken Wert 2840 Euro. Die Abbildung im 
Katalog zeigt einen Ausschnitt. (M) 

68 I/II, Sassone 
80, 80e **   250,- 

Los 452
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Irland- Island

Irland - Ganzsachen

453 1947, Telegram sheet 1sc. blue, unused, faint corner crease at lower right, extremely rare. 
Mi. 3.500,- €++. TB 5 GA 240,- 

Island

P 454 1898, 16a. and 20a. tied by ”REYKJAVIK 20.9.98” c.d.s. to registered cover to San 
Francisco (USA). A small tear right of the registrations mark is held together with 
a piece of sticky tape. Certification Jorgensen AIEP: ”The stamps, postmarks and 
cover are genuine in all respects”. Facit 13d, 15c. 9, 14 b 700,- 

P 455 1899, 5a. green, wide perforation, as single franking with cds ”REYKJAVIK, 29.6.99” on 
”Greetings from Iceland” postcard (port of Akureyre) to Neuchatel (Switzerland).   
1899, 5 A grün, weite Zähnung, als Einzelfrankatur mit Datumsbrückenstempel 
”REYKJAVIK, 29.6.99” auf ”Gruss aus Island”-Ansichtskarte (Hafen von Akureyre) nach 
Neuchatel (Schweiz). 13B Ak 180,- 

Los 454 Los 455

Los 456 Los 457

P 456 1907, Christian IX. und Frederik VIII., 6 Aurur und 5 Kronor, üblich zentriert, tadellos 
postfrische Werte, FACIT No. 79 und 90, Wert dort 7.700 SEK, mehr als das Dreifache 
der wie im Michel ähnlich hohen Falznotierung. 52, 62 **   150,- 

P 457 1922 registered and censored cover from Reykjavik to Erfurt, Germany via Edinburgh, 
franked by 1920/22 King Christian X. 3a.(x2), 4a., 5a.(x2), 20a. and 30a. for total 
70a., all tied by ”REYKJAVIK/1.IX.22” datestamp, boxed registration h/s and violet 
”Postüberwachungsstelle Erfurt” censor h/s on front, and on the reverse with Edinburgh 
'5 SP 22' ship landing dater as well as Erfurt '9.9.22' arrival c.d.s. The cover minimally 
reduced at top but still fine. ex 84/101 b 60,- 
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 Island

P 458 1925, 7a. to 50a. 'Views of Iceland', complete set, with postmark ”REYKJAVIK 20 III 26” 
on registered cover to Dallas (USA). On the reverse with various transit postmarks and 
arrival dater from April 13th, 1926. The envelope is slightly trimmed on the right, the 
lower left corner is missing.   
1925, 7 bis 50 A, Ansichten von Island, komplette Ausgabe, mit Datumsbrückenstempel 
”REYKJAVIK 20 III 26” auf Einschreibbrief nach Dallas (USA). Rückseitig diverse 
Transitstempel und Ankunftsstempel vom 13.4.26. Der Briefumschlag ist rechts etwas 
verkürzt, linke untere Ecke fehlt. b 100,- 

P 459 1930, SCHIFFSPOST, Brief aus Seydisfjördur nach Groningen, frankiert mit Freimarke 
Ansicht Rejkjavik, 35 Aurur, diese mit englischem Stempel ”EDINBURGH / 1 DE 30” 
entwertet, nebengesetzt Einzeiler ”PAQUEBOT”. An den Rändern Beförderungsspuren, 
sonst gute Erhaltung. 117 b 80,- 

Los 458 Los 459

Los 460 Los 461

P 460 1930, tête-bêche-strip of three stamps ”airmail falcon” 10a. used along with 5a. 
”Christian X” and airmail issue of 1928 on cover to the U.S.A., with cds ”REYKJAVIK 
16.IV.30” and sent via route ”Oslo - London” to East Orange, N.T. (USA). On the reverse 
with various transit marks of New York and arrival postmark of East Orange, N.T. Tear in 
the top of the envelope.   
1930, Kehrdruck-3er-Streifen Flugpost Falke, 5 A Christian X und Flugpost-Ausgabe 1928 
mit Datumsbrückenstempel ”REYKJAVIK 16.IV.30” via Leitweg ”Oslo - London” nach 
East Orange (USA). Rückseitig diverse Transitstempel New York und Ankunftsstempel 
von East Orang, N.T. Einriss oben im Briefumschlag. 86,122,123,140(3) b 180,- 
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 Island

P 461 1931, Einschreibbrief aus Seydisfjördur nach Groningen, frankiert mit Freimarke 
Reykjavik, 35 Aur. und einem waagerechten Paar Christian X., 15 Aurur, attraktiver Beleg, 
rs. TRansitstempel Reykjavik und Edinburgh sowie AK Groningen. Gute Erhaltung. 90 (2); 117 b 80,- 

Los 462 Los 463

P 462 1931, Einschreibbrief aus Akureyri nach Groningen / Niederlande, mit attraktiver 
Buntfrankatur aus Christian X., Mi.-Nr. 99 (3), 90 und Freimarke Rejkjavik, 35 Aur. (Mi.-
Nr. 117). Rs. AK Rollstempel Groningen 9.9.31, gute Erhaltung. 90, 99 (3), 117 b 60,- 

P 463 1941, 100th birthday of Matthias Jochumsson with red overprint of the new value, as a 
block of six with cds ”REYKJAVIK 6.3.41” on registered first day cover to Stockholm. The 
envelope has hinge marks in three corners.   
1941, 100. Geburtstag von Matthias Jochumsson mit rotem Aufdruck des neuen Wertes, 
als Sechserblock mit Datumsbrückenstempel ”REYKJAVIK 6.3.41” auf Einschreib-
Ersttagsbrief nach Stockholm. Der Briefumschlag weist in drei Ecken Falzreste auf. Mi. 
360,- EUR. 222 (6) FDC 180,- 

Los 464

Island - Dienstmarken

P 464 1930, Officials ‚1000 years Allthing‘, 15 values up to 10kr., each with red or blue 
overprint and cds ”PINGVELLIR 26.VI.30” on two registered letters to Reykjavik. 
Each with arrival postmark of the following day on the reverse. Attractive and rare. 
(T)   
1930, 1000 Jahre Allthing (Landtag), Freimarken mit rotem bzw. blauem Aufdruck, 
mit Datumsbrückenstempel ”PINGVELLIR 26.VI.30” auf zwei Einschreibbriefen nach 
Reykjavik. Jeweils rückseitig mit Ankunftsstempel vom Folgetag. Attraktiv und selten. (T) D 44/58 b 650,- 
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 Island - Italien

Los 468

Island - Stempel

P 465 SCHIFFSPOST, ungewöhnlicher Einzeiler-Stempel ”pr. Skib fra Island” auf illustriertem 
Firmenbrief (Holz- und Baustofffirma), frankiert mit waagerechten Paar Christian X., 20 
Aurur braun nach Gera-Reuß. Marken klar entwertet ”AALBORG / 16.5.23”, Prachtbeleg. 101 (2) b 80,- 

Italien - Vorphila

466 1857, markenloser Brief mit Inhalt aus Civitavecchia nach Arnheim / Holland, mit hs. 
Taxe und frz. Transitstempel in rot ”E. PONT. / MARSEILLE 2 / 4 NOV 57”. Rs. AK Arnhem, 
saubere Erhaltung. b 40,- 

467 1859, markenloser Brief mit Inhalt aus Turin nach Arnheim / Holland, mit hs. Taxe und 
frz. Transitstempel in rot ”SARDAIGNE / CULOZ / 15 OCT. 59”. Rs. AK Arnhem, saubere 
Erhaltung. b 40,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

P 468 1866, Brief aus Rom nach London mit besserem Grenzübergangsstempel ”ITALIE 3 /
LANSLEBOURG 3” in rot und Postvertragsstempel ”FR 3F 76c” (Van der Linden 1289; 
Bewertung 4). b 100,- 

Los 469 Los 470

P 469 1868, Aug 24, 20c. ”rosso bruno” auf Kabinettbrief nach Neapel, Sassone N.27c, 2500 
Euro, geprüft Sorani. Sass. 27c b 220,- 

Los 465
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Italien

Los 471 ex Los 474

Los 476

Los 472 Los 473 Los 475 Los 477 Los 478

Italien - Altitalienische Staaten: Modena

P 470 1852, Freimarken 15 Cent. schwarz auf gelb und 25 cent. schwarz auf bräunlich (rechts 
in der Mitte etwas durch Nebenmarke gequetscht) vom Unterrand, jeweils vollrandig 
geschnitten, entwertet mit Strichstempel, zusammen als Zweifarbenfrankatur auf 
Faltbrief mit seltenem Zierstempel ”BRESCELLO”, welcher nach Rimini gelaufen ist. 3 II, 4 II b 200,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel

P 471 1860, Brief von CHIETI nach Neapel mit 1 Grana mit rechts besonders starker 
Trennungslinie und 2 Stück 2 Grana. Senkr. Briefbug durch die rechte Marke gehend, 
dennoch attraktiv! 2, 3 b 120,- 

P 472 1858, 10 Grana braunrosa (Type I), breitrandiges und einwandfreies, mit Kastenstempel 
”ANNULATO” entwertetes Exemplar, geprüft Sorrani. Sassone Wert 400 €. 5, Sassone 10 g 50,- 
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Italien

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

P 473 1863, 10 c. gelbbraun mit Abart ”Druck auf Gummiseite”, waagerechtes Paar, postfrisch, 
Fotoattest Dr. Avi. Sassone 10,000 €   
1863, 10 centesimi bistro con al varietà ”gommatto al recto”, in coppia orizzontale, nuova 
con gomma integra, Certificate Dr. Avi. Sassone 10.000 € 

11 var, Sassone 
14 E var **   220,- 

P 474 1860-1861, zwei Briefe, davon einmal die 20 Cmi. blau auf Brief nach Echelles, Marke 
links berührt, Teil der Adresse ausgeschnitten, und eine an zwei Seiten angeschnittene 
40 Cmi. scharlachrot (Sassone No. 16 D a) aus Genua nach Nizza, entwertet mit 
FRANZÖSISCHEM Losange-Stempel ”4226” (Nizza) und Fotoattest Bottacchi (2004). 12a, 13 b b 80,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

P 475 1851, Freimarke 1 Soldo gelb auf graublauem Papier, vollrandig geschnitten, gestempelt, 
in einwandfreier Erhaltung und mit Altsignaturen. Laut Fotobefund Diena (auf deutsch) 
ist die Marke echt und tadellos. Michel 1.500,- Euro 2 y g 400,- 

P 476 1852, 22.12., Brief mit Dreierstreifen 1 Cr. karmin, von FIRENZE nach Rom. Marken im 
Schnitt nicht perfekt, aber gute Frankatur, Sassone als billigste Farbe 3750 Euro 4x (3) b 150,- 

Italien

P 477 1861, Neapel, Viktor Emanuel II. im Prägedruck, 1 Grana schwarz ungebraucht, mehrere 
Falzreste, größtenteils Originalgummi mit Gummibügen, insgesamt sehr feines 
Exemplar, geprüft Drahn. Mi.-Wert 320 €, Sassone Province Napoletane, No. 19, 650 €. 3 *    50,- 

P 478 1861, PROVINCE NAPLES 5 C vermilion original forgery to the detriment of the 
italian post, cancelled with one-circle postmark, the stamp is in usual condition 
with defects, photo-certificate Oliva (Sassone 40.000.-), a very rare item!   
1861, PROVINZ NEAPEL 5 C ziegelrot Original-Fälschung zum Schaden der Post 
entwertet mit K1, die Marke ist in üblicher Erhaltung mit Mängeln, Fotoattest Oliva 
(Sassone 40.000.-), sehr seltenes Exemplar! 

5 Fä., Sass. Prov. 
Neaple F4 g 600,- 

P 479 1880, Zeitungsmarken-Aushilfsausgabe, 2 C. auf Dienstmarke 0,02 Lire zusammen mit 
Ziffernzeichnung 1863, 1 Cmi. als Frankatur auf einer Ausgabe der Zeitung ”L´Omnibus” 
aus Neapel nach Venedig. Marken in der Zähnung etwas stockfleckig, sonst gut 
erhaltenes Exemplar. 29, 23 b 70,- 

Los 479
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Italien

Los 480 Los 481

Los 482 Los 483

P 480 1925, Victor Emanuel III 70cmi EXPRES with inverted surcharge unmounted mint, 
signed E.Diena. Unlisted in the German ”Michel” catalogue, Sassone No. Espressi 9a, 
1000 Euro.   
1925, Victor Emanuel III, 70 cmi EXPRES mit kopfstehendem Aufdruck, tadellos 
postfrisch, signiert E. Diena. Im Michel nicht gelistet, Sassone Nr. Espressi 9a, 1000 Euro. 

Sassone 
Expressi 9a, Mi. 

212 var **   100,- 

P 481 1926, 2,50 L. ”Expres” proof in a block of four unmounted mint, signed Raybaudi, 
Sassone 1600 Euro.   
1926, 2,50 L. ”Expres”, Probedruck in einem Viererblock ungezähnt postfrisch, signiert 
Raybaudi, Sassone 1600 Euro. 

Sassone 
Espressi P14 (4), 

248 P (4) **/v 100,- 

P 482 1935, Express-Aerogramm, frankiert mit der guten Luftpostmarke 4.50 + 2 Lire aus 
dem Satz zu 100 Jahren Tapferkeitsmedaille, dazu Luftpostmarke Pegasus, 5 Lire und 
Eilmarke, 2.50 Lire, aus Genua nach Rio de Janeiro, über Air France. Brief mit 12 Lire um 
1.25 überfrankiert, dabei ein sehr schöner und gut erhaltener Beleg mit entsprechendem 
Fotoattest Caffaz (2000). Rs. Durchgangs- und Ankunftstempel. 332, 436, 513 b 280,- 

P 483 1933, Geschwaderflug Rom-Chicago, ”RANI”, beide Dreierstreifen zu 19,75 und 44,75 
Lire, jeweils mit sauberer und klarer Entwertung ”ROMA FERROVIA / CROCIERA AEREA 
(etc.)” vom 14.6. bzw. 15.6.1933, tadellose Qualität. Sassone 51-52 P, 5.000 €; Mi.-Wert 
3.800 €. 445-446 g 400,- 

484 1934, 2 L on 2 L yellow ”First Flight Rome - Buenos Aires”, together with 25 c green 
on WRAPPER with special cancel and flight cachet, addressed for Bueons Aires. Rare 
wrapper/tarif for this flight. 459, 419 b 120,- 
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Italien

P 485 1934, Postflug Rom-Mogadiscio (Mogadischu), Höchstwert der Luftpostausgabe 10 
Lire, zusammen mit Freimarke, 1.75 Lire rotorange auf R-Luftpostbrief aus Florenz nach 
Mogadischu, vordersietig rhombenförmiger Flugstempel ”VOLO POSTALE / ROMA 
MOGADISCIO”, rs. fehlt obere Briefklappe. Brief etwas fleckig, geprüft Alberto Diena 
und Luigi Gazzi, Sassone 2.000 €. 519, 310 f 270,- 

P 486 1944, Republica Sociale, 2,50l Express stamp with overprint proof ”two impressions of 
Fascies and without text”, unmounted mint, Raybaudi photo certificate.   
1944, Soziale Republik, 2,50 Lire-Expressmarke mit Probe-Aufdruck ”zwei Abdrücke 
von Liktorenbündeln und ohne Text”, tadellos postfrisch, Fotobefund Raybaudi (1999) 
erwähnt 108 bekannte Exemplare. 

649 Probe, 
Sassone N 

16 var **   180,- 

P 487 1945, 23.1., Soziale Republik, Brief aus Mailand nach Triest, mit drei Werten frankiert, 
bei der Ankunft mit 1 L. Freimarke mit ”T”-Stempel als Nachporto. Freimarken als 
Portomarken verwendet sind selten. 667, 602 (2), 659 b 90,- 

488 1949, SONDERPORTO, Bücherzettel (”Cedola di commissione libraria”) aus Cassano 
Irpino nach Modena, frankiert mit ERP-Sondermarke 5 Lire und Freimarkenausgabe 
1945, 2 Lire als Sonderporto von 7 Lire. Beide Werte einwandfrei, sauber entwertet 
”CASSANO IRPINO / AVELLINO / 16 8 49”. Trotz des dünnen Papiers Beleg recht gut 
erhalten, unten rechts minimal gestützt. 691, 774 b 30,- 

Los 485 Los 487

ex Los 489Los 486 ex Los 490

P 489 1948, 100. Jahrestag der Erhebung von 1848, kompletter Satz inklusive Eilmarke, alle 
Werte tadellos postfrisch, bei der 20 Lire zwei stumpfe Zähne, aber die hohen Werte 
Pracht. Mi.-Wert 600 €.

748-760, 
Sassone 580-

591, E 32 **   80,- 

P 490 1949-1951, kleines Lot aus tadellos postfrischen Sondermarken, im Einzelnen Mi.-Nr. 
767-770, 780, 784-785, 802-804, 830-831, bis auf gummifreie Stelle bei 768 alle Pracht, 
Mi.-Wert zusammen 380 €. ex 767-831 **   70,- 

P 491 1950, Heiliges Jahr, beide Werte in tadellos postfrischen Eckrandviererblöcken, Pracht, 
Mi.-Wert 400 €, Sassone für Viererblock 500 €.

793-794 Sassone 
620-621 **/v 80,- 
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Italien

ex Los 491 Los 492

P 492 1951, Monte Cassino, beide Werte in tadellos postfrischen Randviererblöcken, Pracht, 
Mi.-Wert 320 €, Sassone für Viererblock 475 €.

837-838 Sassone 
664-665 **/v 80,- 

Los 493 ex Los 495

P 493 1976, Italia Turrita, 150 Lire purpurviolett, komplett verzähnter Bogen zu 100 Stück 
mit dem besonderen Effekt, daß durch die Verzähnung die linke und rechte Hälfte des 
Bogendrucks vertauscht wurden und dadurch in der Mitte ein breiter Zwischensteg 
entstanden ist. Ungebraucht ohne Gummi wie verausgabt, tadellos erhaltenes und 
dekoratives Stück. Im Sassone nicht verzeichnet. (M)

Michel 1522 var 
(100), Sassone 

1083 A var (*)  300,- 

494 1990, Fußballweltmeisterschaft in Italien, Block mit sechs 800 Lire-Werten im Übermaß 
114 x 134 mm statt 114 x 128 mm, tadellos postfrisch, Sassone 150 €.

Block 7 var, 
Sassone 8 b **   30,- 

P 495 2006, Grußmarken zum Erreichen der Volljährigkeit, beide Blocks in den Präsent-
Umschlägen der italienischen Post mit Anschreiben des italienischen Postministers 
(rosa Marke für Mädchen, blaue für Jungen), sehr geringe Auflage, Pracht, Mi.-Wert 
1.000 €, Sassone Foglietti 43/44 zusammen 1.500 €. Block A 36, B 36 **   250,- 
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Italien

Los 496 Los 497 ex Los 498

P 496 2008, 100 Jahre Corriere dei Piccoli, Oberrandviererblock mit seltenem Barcode-
Eindruck, tadellos postfrisch. Bislang weder im Sassone noch im Michel verzeichnet.

3279 var, 
Sassone 3070 

var **/v 100,- 

Italien - Dienstmarken

P 497 1934, Dienstmarke für den Postflug Rom-Mogadiscio 10 Lire blaugrau gestempelt ”....NE 
TIBERIO...” in tadelloser Erhaltung. Wegen der Stempelproblematik günstig angesetzt. 10 g/f 300,- 

Italien - Gebührenmarken: Paketzustellung

P 498 1953, Gebührenmarken für Paketzustellung 4 Werte komplett mit Wasserzeichen 3 in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 550,- Euro 1/4 **   120,- 

P 499 1955, Gebührenmarke für Paketzustellung 75 Lire sepia mit Wasserzeichen 4 in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 400,- Euro 7 **   100,- 

Italien - Portomarken

P 500 1890, 5 cent. orange/carmin, horizontal gutter pair, cancelled ”TRIESTE CENTRO 
8.7.1920” in perfect condition. One other example of this rarity is known, in a strip 
of three on a letter, also from Trieste. Certificate Dr. Avi.   
1890, 5 Centesimi orange und karmin im waagerechten Paar mit Zwischensteg, 
gestempelt ”TRIESTE CENTRO 8.7.1920”, in einwandfreier Erhaltung. An Paaren mit 
Zwischensteg der 5 Cent. kennt man nur ein weiteres in einem Dreierstreifen auf Brief, 
auch in Triest verwendet, das Vorliegende ist das einzig bekannte lose gestempelte 
Exemplar. Fotoattest Dr. Avi SBPV.   
1890, Segnatasse 5 cent. arancio e carmino, coppia orizzontale con interspazio di 
gruppo, timbrata ”Trieste Centro 8.7.1920”. Conosco solo un‘altra coppia con intersapzio 
in una stricia di tre su lettera pure usata a Trieste, questa è l‘unica nota usata sciolta. 
Certificato Dr. Avi. 5 b g 1.600,- 

501 1955, Portomarke 8 Lire dunkelrotlila mit Wasserzeichen 4 in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 200,- Euro 89 **   50,- 

Los 499 Los 500 Los 506
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Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe

P 502 1919, Viktor Emanuel III. mit Aufdruck 60 cent. di corona auf 60 Cmi., Viererblock mit 
zentrischem Stempel ”TRENTO / 16.4.19” auf Einschreibbrief aus Trient nach Basel, rs. 
Durchgangsstempel ”MILANO POSTA ESTERA / RACCOMANDATO” und AK Basel, sehr 
seltener Beleg mit kleineren Flecken, sonst gute Erhaltung, Marken tadellos. 10 (4) b/v 180,- 

Italienische Besetzung 1941/43 - Laibach

P 503 1941, Rotkreuzausgabe II, nicht mehr amtlich herausgegeben, kompletter Satz auf 
(gelaufenem?) Brief aus Lubljana / Laibach mit offenbar falsch eingestelltem Datem 
”7.VI.41” nach Latisana (Udine), rs. zwei Ankunftstempel vom 30.6.41. Brief senkrechter 
Faltbug und Beförderungsspuren, Marken tadellos. Sassone Wert für Satzbrief 2.500 €.

III a - d, Sassone 
57-60 b 270,- 

Los 502 Los 503

Los 504 ex Los 505

Italien - Alliierte Militärregierung - Campione

P 504 1944, Mischfrankatur von Marken der ersten beiden Ausgaben. die 0.30 Fr. in der 
guten Zähnung A und die 0,05 Fr. der zweiten Ausgabe zweimal auf tadellos sauberem 
Auslands-R-Brief von Campione nach Zürich mit klarem Aufgabe- und Ankunftstempel 
in sehr guter Erhaltung. 4 A, 6 (2) b 50,- 

Italienische Post in Albanien

P 505 INSEL SASENO, 1941, 7.8. und 8.8., zwei Bedarfsbriefe nach Italien, je 50 L. frankiert, 
Umschläge oben etwas unsauber geöffnet. Saseno kam nach dem 2. Weltkrieg wieder 
an Albanien. Italien 307, 626 b 80,- 

Italienische Post in der Levante

P 506 1909, 20pi on 5l overprinted GERUSALEMME, mint hinged orig. gum, very fine, Sassone 
N7, 1750 Euro, Mi. 450 Euro   
1909, 20 Piaster auf 5 Lire mit Aufdruck GERUSALEMME, sauber ungebraucht mit 
vollständiger Original-Gummierung, Sassone N7, 1750 Euro, Mi. 450 Euro. 26 II *    100,- 
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Italien

P 507 1909, Ganzsache mit Wertstempel Viktor Emanuel III. nach links, 10 Centesimi und 
Wertaufdruck ”20 Para 20”, sauber abgestempelt ”GERUSALEMME / 26 12 09” auf 
unbeschrifteter Karte nach Bremerhaven, gute Erhaltung. P 35 GA 100,- 

Italien - Ganzsachen

P 508 1881-1921, vier verschiedene Ganzsachen mit interessanten Destinationen - Mi.-Nr. P 
6 aus Vercurago nach Dorpat (Rußland / später Tartu, Estland), Antwortkarte P 11 aus 
Mailand nach Smyrna (Osmanisches Reich, rs. AK Smyrne), P 48 I mit Zusatzfrankatur 
V.E.III 25 Cmi. aus Livorno nach Granada / Nicaragua und schließlich Italienische 
Besetzung 1918 ff., Gemeinschaftsausgabe P 8 I aus Triest nach Bukarest / Rumänien 
mit italienischen Zensurstempeln. Alle Karten im Netz abgebildet. GA 100,- 

Los 507 ex Los 508

ex Los 509 Los 510

P 509 1933, Bildpostkarten zur Werbung für den Tourismus, Wertstempel Viktor Emanuel III., 
75 Cmi. rpt. Sechs verschiedene ungebrauchte Karten in guter Erhaltung mit Motiven 
u.a. Gardone (Brescia), Anversa Degli Abruzzi, Isole Borromee. Mi.-Wert zusammen 270 
€. P 96 (6) GA 60,- 

P 510 1945, Paketkarte zu 2.50 Lire mit dreizeiligem Überdruck ”REPUBBLICA SOCIALE 
ITALIANA”, Zusatzfrankatur vier halbe Paketmarken (zweimal 4 Lire, einmal 3 Lire und 
25 Cmi.) auf Karte aus Arcole nach Gößnitz (Kreis Altenburg) in das Gemeinschaftslager 
VIII vom 4.1.1945. Oben einige Risse, insgesamt guterhaltenes Stück einer seltenen 
Ganzsache. AP 92 GA 100,- 
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Italien

Italien - Besonderheiten

P 511 1868, Vordruck einer Bescheinigung über die Rücksendung eines eingeschriebenen 
Briefes (Ricevuta di ritorno) nach Venedig, braunes Kartonpapier, Gebühr entrichtet 
mit Victor Emanuel II, 20 Cmi. hellblau, dreimal senkrecht gefaltet, leichte Altersspuren, 
interessantes Stück. 26 b b 90,- 

Los 511

Los 512

P 512 1870, Vordruck (No. 24) einer Bescheinigung über die Rücksendung eines 
eingeschriebenen Briefes (Ricevuta di ritorno) aus Vicenza nach Mailand, dünnes 
gelbes Papier, Gebühr entrichtet mit Victor Emanuel II, 20 Cmi. hellblau, leichte Knitter, 
bei dem dünnen Papier aber tolerabel und attraktives Stück. 26 b b 100,- 

P 513 1880, Vordruck (No. 20) einer Bescheinigung über die Rücksendung eines 
eingeschriebenen Briefes (Ricevuta di ritorno) aus Mailand nach Brescia, Gebühr 
entrichtet mit Victor Emanuel II, 20 Cmi. orange, einmal waagerecht und einmal 
senkrecht gefaltet, attraktives Stück. 28 b 90,- 

P 514 1885, Vordruck (No. 24) einer Bescheinigung über die Rücksendung eines 
eingeschriebenen Briefes (Ricevuta di ritorno) aus Pieve Di Cento nach Ferrara, dünnes 
gelbes Papier, Gebühr entrichtet mit Umberto I., 20 Cmi. braunorange, leichte Knitter 
und senkrechter Faltbug, sonst Pracht. 39 A b 70,- 
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Italien

Los 513

Los 514

Los 515

P 515 1887, Vordruck (neue No. 24) einer Bescheinigung über die Rücksendung eines 
eingeschriebenen Briefes (Ricevuta di ritorno) aus Poggio Mirteto nach Rom, Gebühr 
entrichtet mit Umberto I., 20 C. braunorange, senkrechter Faltbug, tadellos erhalten. 39 A b 70,- 

Los 517



 95

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Italien - Liechtenstein

516 1897-1900, vier verschiedene Quittungen über zurückgesandte Sendungen (ricevuta di 
ritorno), jeweils frankiert mit Umberto I, Ausgabe 1893 10 Cmi. (zweimal) und 20 Cmi. 
(zweimal), saubere Erhaltung. b 80,- 

P 517 1903, Ansichtspostkarte (Motiv ”Soochow girl” - Suzhou-Mädchen), bildseitig frankiert 
mit China 1/2 Cent, diese abgestempelt ”SHANGHAI / LOCAL POST”, mit italienischer 
Schiffspost befördert nach Venedig. Anschriftenseite frankiert mit Wappen, 2 Cmi., 
diese entwertet mit Stempel des italienischen Schiffs ”CALABRIA”. Reizvolles Stück.

Italien 75, 
China 47 b 80,- 

518 1905, Empfangsbestätigung eines Einschreibens aus Pontedera nach Livorno, Gebühr 
bezahlt mit Floreale, Viktor Emanuel III., 20 C. braunorange (Faltbug durch Marke) 
auf Formular (Avviso di ricevimento). Dazu der originale R-Briefumschlag der Post aus 
Livorno nach Pontedera mit rückseitigem Eingangsstempel. b 60,- 

519 1906 Italien Vordruckbrief ”Union Postale Universelle VI Congres” gebr. mit MiF als 
Einschreibebrief von Rom n. Frankreich, entspr. Sonder-R-Zettel und SST und Aufkleber 
”Postes Télégraphe..”, sehr selten b 80,- 

ex Los 520 Los 521

P 520 1944-1945, BARFRANKATUREN, sieben Belege mit unterschiedlichen Gebühr-
bezahlt-Stempeln wegen Markenmangels, davon einmal Einzeiler ”Tassa Pagata” 
(aus Casale Monferrato). sonst Ovalstempel ”R.P. Pagato” bzw. aptiert ”P. Pagato”, 
davon ein Orts-R-Brief innerhalb von Fiume mit rückseitigem ital. Zensurbanderole-
Teil und vorderseitigem jugoslawischen Zensurstempel ”VOJNA CENZURA / RIJEKA”. 
Interessantes Los, alle Belege im Netz. b 80,- 

Lettland - Vorphila

P 521 1778, RIGA straightline cancellation (scarcer early type) on entire letter from Amsterdam 
to Pernau, several taxations on backside. b 110,- 

Los 522
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Liechtenstein - Luxemburg

Liechtenstein

P 522 1918, 60 Jahre Thronbesteigung Johann II., 20 Heller opalgrün, attraktive 
Mehrfachfrankatur auf R-Brief aus Vaduz nach Benneckenstein (Harz), jede Marke 
entwertet ”VADUZ / 29. XII. 18”, links Zensurbanderole ”Unter Kriegsrecht geöffnet”. 
Rs. AK Benneckenstein. 10 (3) b 50,- 

Los 523 ex Los 526

P 523 1934, FLUGPOST, Luftpostmarken Adler, 30 Rp. dunkelcyanblau als Einzelfrankatur auf 
Zubringerpost für den Erstflug La Chaux-de-Fonds - Bern vom 23.4.1936, im Michel-
Liechtenstein-Spezial, Nr. 63 a ausgewiesen für La Chaux-de-Fonds - BIEL (Kanton 
Bern). Marke entwertet ”VADUZ / 17.IV.36”, wie Beleg in tadelloser Erhaltung.

146x, Zumstein 
F 12 y e 40,- 

524 1952-1954, Gemälde III, der komplette Satz verteilt auf drei interessante Belege - die 20 
Rp. als Zusatzfrankatur für Auslandsporto auf Kartenbrief mit Wertstempel Enzian, 20 
Rp. aus Schaan nach Böblingen / Württemberg, entwertet ”SCHAAN / 22. VII. 52”, die 
30 Rp. als Einzelfrankatur auf Einschreibbrief des Vermittler-Amts Vaduz nach Mauren 
(rs. AK Mauren) und schließlich die 40 Rp. als Frankatur eines Briefs aus Vaduz nach 
Lundy (England) mit Zusatzfrankatur Lundy, 1/2 Puffin. K1/02 b/GA 30,- 

525 1954, sieben Maximumkarten von Gemälden der fürstlichen Gemäldegalerie aus den 
Sätzen II bis IV, dabei Mi.-Nr. 301-303 (Zumstein W 24-26) komplett, 307 (Z 251) und 
311-312, 314 (Z 255-56, 258), aus Satz IV. Prachterhaltung. ex 301-314 Mk 50,- 

P 526 1953, Gemälde IV, der komplette Satz verteilt auf vier interessante Belege - die 10 Rp. 
als EF auf Karte mit Landpost-Kastenstempel ”Schellenberg / 22. X. 53”, die 20 Rp. im 
Viererblock auf Ersttags-R-Brief der Vaduzer Post nach Dänemark, die 30 Rp. als EF auf 
Einschreibbrief mit Landpost-Kastenstempel ”Schellenberg / 8. X. 53” und schließlich 
die 40 Rp. als portogerechte EF auf Brief aus Schaan nach Aurich (Ostfriesland). 311-314

b/
FDC 50,- 

527 1957, Bäume und Sträucher I, kompletter Satz auf gelaufenem Ersttags-R-Brief aus 
Vaduz nach Allentown / Pennsylvania. Marken entwertet mit Tagesstempel ”VADUZ / 
10. IX. 57”, rs. AK ALLENTOWN vom 27.9.1957. Marken und Beleg Pracht.

357-359, 
Zumstein 

301-303 FDC 30,- 

Luxemburg

P 528 1868, COMBINED FRANKING NORTH GERMAN FEDERATION-LUXEMBOURG: 
incoming lettersheet from ”CASSEL 4/8” bearing 1gr. carmine perf. and addressed 
to WILTZ, from there 6.8. redirected to OSTENDE/Belgium, franked with two 
copies 10c. violet rouletted issue, on reverse five (faint/smudgy) transit marks 
5.8./7.8. Unusual and attractive combination! 17 (2), NDP 16 b 1.350,- 

P 529 1892, 31.10., Paketkarte mit seltener Frankatur aus 4x 1 Fr. lila (zwei Paare) und 
der guten 12 1/2c., von LUXEMBOURG GARE nach Würzburg. Sehr seltene hohe 
Frankatur in taufrischer Erhaltung, ein Schaustück! 50, 55 (4) b 500,- 
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Luxemburg - Monaco

Los 528

Mittellitauen

P 530 1921, Registered mixed franking on cover with 1920 2m Coat of arms violett and 
additional three single 6m tied by cds. ”WILNO 24 4 21” alongside purple boxed ”R 
- Wilno I” to Lemberg (Lviv, Lwow) Ukraine. FRANKED CORRESPONDANCE FROM 
CENTRAL LITHUANIA IS CONSISTENTLY RARE IN PARTICULAR WITH SUCH A MIXED 
ISSUE FRANKING. Fine, signed Petriuk PZF 3A,18A b 150,- 

Los 529 Los 530

Los 532Los 531

P 531 1921, 2m. tied by cds. ”WILNO -7.VII.21” (Litwa Środkowa) on picture postcard to 
Lodz, Poland correctly paying the 2M Polish domestic rate of 15 December 1920. 
COMMERCIAL CORRESPONDANCE FROM CENTRAL LITHUANIA (BALTIC STATES) IS 
CONSISTENTLY RARE, IN PARTICULAR PICTURE POSTCARDS WHICH ARE NEARLY 
NEVER FOUND. Very Fine. Signed and certificate Petriuk PZF (2021) 35 Ak 300,- 
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Monaco - Niederlande

Monaco - Vorphila

P 532 1853, blauer Dkr MONACO 21 DIC 53 auf Brief im Damenformat nach Nizza , rs. 
Datums-L1 22.DIC, Kab. b 300,- 

Monaco

P 533 + 1891, Fürst Albert I., 5 Francs karmin auf grünlich, DOPPELDRUCK, ungezähnte und 
ungummierte Druckprobe im unteren linken Eckrand-Viererblock, Papier leicht getönt, 
eine Marke helle Stelle, aonsonsten interessante Ergänzung für die Sammlung. Dallay 
No. 21 c (”impression double de mise en train”), 150 € pro Stück. 21 a Probe (4) (*)  80,- 

Niederlande - Vorphila

P 534 1681, early letter from Hague to Amsterdam showing double cross in bottom left corner 
(= all paid) and ”3S” [stuiver] mark. This is a letter from the well-known ”Uilenbroek” 
correspondence with the name mostly altered to ”Molenbroek” o/w very fine. b 120,- 

Los 533 Los 534

Los 536

Los 535 Los 537
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Niederlande

P 535 1685, Dec 21, letter from Amsterdam to Livorno with ms ”fco Mantua” [paid to Mantua 
- with double cross marking on the backside], taxed 3 4 (which was 3 Soldi 4 Denari for 
the Mantua to Livorno leg), extremely fine early commercial letter to the company of 
Venturini.   
1685, Brief von Amsterdam nach Livorno mit ms ”fco Mantua” [bezahlt bis nach Mantua 
- mit Doppelkreuzmarkierung auf der Rückseite], taxiert mit 3 4 (3 Soldi 4 Denari für die 
Strecke Mantua-Livorno), sehr schöner früher Handelsbrief an die Firma Venturini. b 80,- 

P 536 1698, Aug 7, letter from Amsterdam to Valenciennes (which was French after the 
Netherland`s War of 1678) showing tax mark ”4” [sols] and forwarding remark ”pr. 
adrezzo dal Proli d`...” Extremely fine!   
1698, Brief aus Amsterdam nach Valenciennes (das nach Ende des Holländischen 
Krieges von 1678 französisch war) mit Steuerzeichen ”4” [Sols] und Nachsendevermerk 
”pr. adrezzo dal Proli d`...” Sehr feine Erhaltung! b 90,- 

Los 538 Los 539

P 537 1706, Sep 19, letter from Harlem to Antwerp endorsed at lower left ”met de Packje” 
with invoice inside for postage and packet fees. An enormous ”96” [sols] charge in 
manuscript on front, extremely fine! b 150,- 

P 538 1753 (May 30) entire letter from Den Haag to Ghent/Gand written by a Swiss Colonel 
Schmid von Grüneck to a Captain in the Regiment Grison de Planta with red HOLLANDE 
straight-line applied.   
1753, 30. Mai, vollständiger Brief von Den Haag nach Gent, geschrieben von einem 
schweizer Major Schmid v. Grüneck an einen Captain im ”Regiment Grison de Planta”, 
mit rotem L1 HOLLANDE. Taxierungen ”6” und ”VIII” in Rötel. b 120,- 

Niederlande

P 539 1924, Einschreibbrief aus Amsterdam nach Paris, frankiert mit der Flugpostausgabe 1921 
sowie mit den wegen Streiks ungezähnt herausgegebenen Wilhelmina 5 und 10 C., auf 
Brief gesucht. Trotz entsprechenden Vermerks wohl kein Luftpostbrief, Brief innerhalb 
von Paris weitergeleitet, Empfänger unbekannt (Rahmenstempel INCONNU auf 
Rückseite). Vorderseitig Stempel ”[RE] TOUR / [A] L´ENVOYEUR”. Beförderungsspuren, 
insgesamt sehr attraktiver Beleg. (T)

102-104, 
110-111 b 50,- 

P 540 1943, 26.5., Brief aus Den Haag an einen Kriegsgefangenen in Thailand, ”via Japan”, 
weitergeleitet nach Burma, mit Zensurstreifen ”Passed by Censor / No.8 Branch of the 
Prisoners of War Camp”, im Umschlag Gebrauchsspuren. b 100,- 

P 541 1944, 17.IV., portofreier Kriegsgefangenenbrief aus Amsterdam an einen Gefangenen 
im Camp Nr. I in Thailand, mit Zensur von Berlin, ”via Japan”. Sehr selten, übliche 
Bedarfsspuren. b 300,- 
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Niederlande - Norwegen

Los 540 Los 541

Norwegen - Vorphila

542 1825, 1831; two EL from Drammen resp. Oslo to London sent via GÖTEBORG resp. via 
Hamburg with boxed KSNPC, archival folds. (M) b 100,- 

Norwegen

P 543 1855, 4 Sk. blau, zwei breitrandige Exemplare mit Balken- bzw. Ortsstempel, Kab. 1 (2) g 90,- 

Los 544Los 546

Los 543 Los 545

P 544 • 1859, König Oskar I., senkrechter Viererstreifen der 8 Sk. karmin, zusammen mit 
einer 3 Sk. grauviolett als, von einigen Tönungen abgesehen, tadellose und gut 
gezähnte 35-Skilling-Frankatur auf Brief aus Frederikshald nach Charlestown 
(Cornwall / England). Jede Marke einzeln entwertet ”FREDERIKSHALD / 1 7 
1859”, vorderseitig außerdem roter Stempel ”HAMBURG PAID / JULI 4 1859” und 
Londoner Stempel, rückseitig Stempel der dän. Post in Hamburg, zwei weitere 
London-Stempel sowie Transitstempel Stirling und St. Austell. Der vorderseitig 
sichtbare senkrechte Bug liegt UNTER den Marken, war also bereits vor deren 
Befestigung vorhanden. Ein Schaustück für die große Norwegen-Sammlung. 3, 5 (4) b 1.000,- 



 101

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Norwegen

P 545 1856, 4 Sk. blau mit zentr. schwarzem Ekr DAMPSKIBET BERGEN und handschriftlichem 
Datum 4 g 80,- 

P 546 • 1871, Wappen, Wertziffer links und rechts, 1 Sk. grauschwarz, normal gezähntes und 
zentriertes, farbfrisches Stück als Einzelfrankatur auf vollständiger Drucksache, 
klar entwertet mit Einkreisstempel ”FREDERIKSSTAD / 24 7 1871”, nebengesetzt 
Transitstempel ”SARPSBORG 25/7 1871”. Sehr feine Erhaltung. 11 b 80,- 

Los 547 Los 549

P 547 • 1875, Eirund, 1 Sk. grün bis gelbgrün, normal zentrierter, gut gezähnter waagerechter 
Dreierstreifen auf Firmenbrief aus Kristiania [Oslo] nach Trögstad. 16 c (3) b 50,- 

548 • 1891, Eirund, 3 Öre gelb bis orange, Einzelfrankatur auf attraktiv illustrierter 
Faltdrucksache mit Abbildung der Textilfabrik Buchholz in Kristiania [Oslo], Marke 
entwertet ”NERNES / POSTEXP / 7 II 91”. Pracht. 43 b 60,- 

P 549 • 1932, Nordkap I, der komplette Satz in tadelloser Erhaltung auf Einschreibkarte aus 
Skarsvag nach Burgdorf / Schweiz. Rs. Foto des Nordkaps, jede Marke entwertet 
”NORDKAPP / LE CAP NORD / 31-7-32”, außerdem AK Burgdorf. 159-161 b 80,- 

Los 550 Los 552

P 550 1941, 1.8., Norwegische Legion, waagerechtes Paar auf Ersttagsbrief, Kab.! 236 (2) FDC 100,- 

Norwegen - Privatpost Spitzbergen

P 551 • 1905, Spitzbergen-Marke zu 10 Öre, abgestempelt ”ADVENT BAY”, zusammen mit 
Eirund, 10 Öre, diese entwertet DIGERMOLEN auf Ansichtskarte mit Abbildung der 
Advent Bay nach Zürich. Vorderseitig AK Zürich. Gute Erhaltung. b 120,- 
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Norwegen - Österreich

Los 551

Norwegen - Stempel

P 552 1903, SCHIFFSPOST, Eirund, 10 Öre auf farbiger Ansichtskarte aus Stavanger mit kurzem 
norwegischen Text nach Hamburg, Marke entwertet mit Rahmenstempel ”Schiffsbrief 
/ Paquebot über HAMBURG”, vorderseitig AK Hamburg. 56 Ak 80,- 

Österreich - Vorphila

P 553 1800, 8.3., Tirol, ”da Schwaz”, hs. Aufgabevermerk auf Brief nach Mailand, rs. 
Ankunftstempel Mailand ”MILo.MAro 16”. b 80,- 

P 554 1831, 24.Sept., Cholerapost, Brief von WIEN nach Herzogenburg (Niederösterreich) mit 
eindeutigen Desinfektionsspuren (Rastellöcher, Verfärbung). Literaturbekanntes Stück 
aus der Sammlung Franz See. (Literaturauszug liegt bei). b 180,- 

Los 553 Los 554

P 555 1831-49, vier interess. vorphilat. Briefe; 1831, roter L1 WIEN; 1846, AUSTRIA Nr.7 auf Brief 
aus Odessa n. Livorno; 1845, WAIDHOFEN A.D.IPS Sonderform Spitzoval mit Datum; 
portofreier Brief vom k.k. Lottoamt in Wien b 150,- 

Österreich

P 556 1850, Wappen, 1 Kreuzer orange, Ferchenbauer Type I b, Seidenpapier 0,07 mm, voll- 
bis breitrandig, sehr farbfrisch, entwertet ”K.K. FILIALPOST-(AMT) MARBUR(G) / 29 1”, 
auch nach Fotobefund Goller BPP (2022) echt und einwandfrei. 1 X b g 70,- 

P 557 1854, Wappen auf Maschinenpapier, 1 Kr. zitronengelb, Ferchenbauer Type III, 
allseits breitrandig, auch nach Fotobefund Goller BPP (2022) ”echt und einwandfrei, 
Idealstempel” CILLI (Celje / Slowenien) / 25 11”, laut Bleistiftnotiz auf Rückseite 1917 
beim Briefmarkenhändler Rudolf Friedl erworben. 1 Ya g 40,- 
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Österreich

ex Los 555

Los 556 Los 560

Los 557 Los 558 Los 559 Los 561

ex Los 562 Los 563

P 558 1858, Zeitungsmarke, Frranz Joseph I., (1.05 Kr.), Tyoe I, blau, entwertet mit Teilstempel 
Salzburg, laut Fotobefund Goller BPP (2022) ”gut gerandet, farbsatt mit schöner 
Kopfprägung, unauffällig geglättete Bugspur, insgesamt gute Erhaltung”. 16 a g 100,- 

P 559 1859, Zeitungsmarke, Franz Joseph I., (1.05 Kr.), Type I, bräunlichlila, entwertet mit 
Ovalstempel ”[K.K.] ZEITUNGS EXPEDITION [KR]AKAU”, geprüft Alberto Diena, laut 
Fotobefund Goller BPP (2022) ”gut gerandet, frisch, kaum sichtbare, waagerechte 
Bugspur, gute Erhaltung”. ANK 450 €. 17 b g 70,- 

P 560 1864ff., Mischfrankatur aus Doppeladler, 15 Kreuzer braun mit Ausgabe 1860/61, 
Kaiser Franz Joseph, 3 Kr. hellgrün, beide Werte tadellos zusammen auf Briefstück mit 
übergehendem Stempel ”TRIESTE 1/1”, Fotobefund und Signatur Ferchenbauer (1988), 
Mi.-Spezial für Briefstück mindestens 450 €. 19a, 34 d 100,- 

P 561 1861, Zeitungsmarke, Franz Joseph I. (1.05 Kr.) grauviolett, gut gerandet und geprägt, 
entwertet mit Teilstempel der Zeitungsexpedition Wien, auch nach Fotobefund Goller 
BPP (2022) gute Erhaltung. Mi.-Wert 350 €. 23 c, ANK 23 e g 70,- 

P 562 1870-83, drei Retour-Recepissen je mit 10 Kr. grober Druck, Entwertung Ekr. GÖRZ/
GORIZIA, Ra3 ”Recom: Görz” und (italien.Vordruck) Ovalstempel MEZZOLOMBARDO 
mit nebenges. Ra1 MEZ=LOMBARDO. 38 I (3) b 100,- 

P 563 1899, Freimarken Franz Joseph 10 H. rosakarmin/schwarz, ungezähnte Andruckprobe 
auf gelblichem ungummiertem Papier im 4er-Block vom rechten Bogenrand. Befund 
Puschmann VÖB. 74 PU I (4) (*)  50,- 
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Österreich

Los 565

P 564 1908, 4 Kr graugrün, 30 H lila/schwarz u. 60 H orangebraun/schwarz, MiF auf 
Wertbrief über den Betrag von 14.683 Kronen u. 58 Heller von GRAZ, 16.2.08, nach 
Budapest, rückseitig drei attraktive Wachssiegel vom ‚K.u.K. Postamt Graz Stadt‘. 
Gute Erhaltung. Außergewöhnlich seltene Frankatur mit dem Höchstwert der 
Freimarken und attraktive RARITÄT der K.u.K. Bedarfspost! 83, 96, 113 b 500,- 

P 565 1922, Freimarken 700, 1.200, 1.500, 1.600, 2.000 und 4.000 Kronen jeweils im tadellos 
postfrischem gut gezähntem Viererblock. Michel 600,- Euro

389,392/395,397 
(4) **/v 40,- 

566 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe 3 Pfennig im postfrischem waagerechtem Paar vom 
linken Seitenrand geprüft Sturzeis VÖB. Der Prüfer Sturzeis VÖB hat für jede Marke 
einzeln eine Prüfungsmitteilung geschrieben, wonach diese echt, postfrisch und in der 
dunklen Nuance sind. Michel 150,- Euro IV (2) **/p 20,- 

567 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 6 Werte komplett postfrisch, wobei 5, 30 und 42 
Pfennig jeweils in beiden Typen vorhanden sind, geprüft Sturzeis VÖB. Die 5 bis 12 
Pfennige sind jeweils vom Oberrand. Die beiden 42 Pfennig-Werte haben zusätzlich 
Altsignaturen. Michel 225,- Euro 668/673 **   30,- 

568 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 6 Werte komplett postfrisch, wobei 5, 30 und 42 
Pfennig jeweils in beiden Typen vorhanden sind, geprüft Sturzeis VÖB. Der 30 Pfennig-
Wert in Type II hat zusätzlich ein Besitzerzeichen. Michel 225,- Euro 668/673 **   30,- 

569 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 30 Pfennig mit Aufdruck in Type II, mit Plattenfehler ”4. 
Gitterstab unten eingekerbt”, in postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Kurzbefund Soecknick BPP ist das Prüfstück echt, postfrisch und einwandfrei. Mi. 100,- 672 II PF III **   30,- 

570 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 30 Pfennig zwei postfrische Werte davon einer mit 
Plattenfehler ”4. Gitterstab unten eingekerbt vom linken Seitenrand und einer mit 
Plattenfehler ”1. Gitterstab oben angespitzt” vom Unterrand jeweils geprüft Sturzeis 
VÖB. Michel 230,- Euro

672 PF III, 672 
PF IV **   30,- 

Los 564
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Österreich

571 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 30 Pfennig vom Unterrand, mit Aufdruck in Type II, 
mit Plattenfehler ”1. Gitterstab oben angespitzt”, in postfrischer Erhaltung und geprüft 
Sturzeis VÖB. Laut Kurzbefund Soecknick BPP ist das Prüfstück echt, postfrisch und 
einwandfrei. Michel 130,- Euro 672 II PF IV **   30,- 

572 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 1 bis 5 Reichsmark postfrisch jeweils in 14er Zähnung 
geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind Marken und Aufdruck echt 
und in postfrischer einwandfreier Erhaltung. Zusätzlich ist noch die 2 Reichsmark in 12 
1/2er Zähnung postfrisch geprüft Sturzeis VÖB enthalten. Michel 300,- Euro Va/Vd B, Vb A **   50,- 

573 1945, Grazer Aushilfsausgabe 19 Werte von 1 bis 80 Pfennig komplett postfrisch geprüft 
Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteiling Sturzeis VÖB sind die Aufdrucke echt und die 
Marken postfrisch. Michel 160,- Euro 674/692 **   30,- 

P 574 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 5 Reichsmark komplett mit Aufdruck in Type II in 
postfrischer Erhaltung geprüft Sturzeis VÖB. Die 1 RM hat rückseitig einen minimalen 
Fingerabdruck. Die 3 und 5 Reichsmark haben zusätzlich eine Bleistiftsignatur. Laut 
Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind die Marken postfrisch und einwandfrei sowie der 
Aufdruck echt. Michel 500,- Euro 693/696 II **   100,- 

575 1950-1953, Flugpostmarken Vögel 7 Werte komplett postfrisch, wobei die 20 Schilling in 
beiden Papiervarianten vorhanden ist. Die 2 Schilling ist vom linken Bogenrand. Michel 
347,- Euro

955/956, 968 x + 
y, 984/987 **/f 40,- 

576 2016, Hinterglasmalerei 630 Cent postfrisch und gestempelt je in der 
Originalverkaufshülle. Die Marken sind im Siebdruck rückseitig auf Glas gedruckt. (T) 3274 (2) **/g 20,- 

577 2017, Eiche 690 Cent gedruckt auf Holz, drei Stück jeweils mit Ersttagsstempel 
entwertet, davon eine auf amtlichen FDC und 2 auf Holzpostkarten, davon ist eine mit 
Beifrankatur mit dem Zeppelin NT geflogen. 3352 (3) FDC/e 20,- 

ex Los 574

Los 579

Los 582
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Österreich

Österreich - Portomarken

578 1946, zehn Zahlungsanweisungen, alle mit Portomarken für die sowjetische 
Besatzungszone oder mit ”PORTO”-Überdruckmarken frankiert, Stempel von Kärnten 
od. Oberösterreich. ex P179-196 b 80,- 

Österreich - Telefonsprechkarten

P 579 1888, 20 Kr. Adler, Sprechkarte im Lokalverkehr, aktenfrisch, Ferchenb.-HB 400 Euro Ferchenb.4 GA 90,- 

580 1888, 50 Kr grau auf bräunlichorange Doppeladler mit Vordruck ”...auf der interurbanen 
Linie”, tadellos ungebraucht. TK 7 GA 80,- 

581 1888, 3 fl violett Doppeladler (deutsch) mit Vordruck ”...im dringenden interurbanen 
Verkehre”, tadellos ungebraucht. TK 10 GA 80,- 

P 582 1904, Sprechkarte zu 20 Heller für den Lokalverkehr von 3 Minuten (Ferchenb.-HB 350 
Euro), aktenfrisch! Ferchenb. 14 GA 80,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

P 583 1850, Wappen 5 C. orange, voll- bis breitrandiges Stück in leuchtender Farbe, unterlegte 
Mitte und Seidenpapier 0,07 mm, entwertet mit Teilstempel ”MILANO”, auch nach 
aktuellem Kurzbefund Goller (BPP) echt und einwandfrei. 1 X b g 80,- 

P 584 1850, Wappen, 10 Centes schwarz, Type I b, sehr seltene RETUSCHE des Wortes 
”CENTES”, im Ferchenbauer Bd. 1 unter Nr. 16 gelistet und abgebildet, zart entwertet 
mit Langstempel ”Lecco”, laut Fotoattest Goller BPP (2022) ”mit natürlichen 
Papiereinschlüssen und -unebenheiten in guter Erhaltung”, bei handgeschöpftem 
Papier vorauszusetzen, keine Büge. 2 X a Retusche g 450,- 

585 1850, Wappen, 15 Centes hellrot bis karmin, waagerechter Dreierstreifen, voll- bis 
breitrandig, nach Ferchenbauer Type III a, linke Marke großes Wz., zwei undeutliche 
Stempel ”MILANO 2/7”, auch nach Fotobefund Goller BPP (2022) echt und einwandfrei. 3 X c (3) g 40,- 

P 586 1854, Wappen, 15 Centes rosa bis rot, voll- bis breitrandiges Stück mit markantem 
Plattenfehler ”deformierte Randlinie unten”, entwertet ”BRESCIA 24/4”, auch nach 
Fotobefund Goller BPP (2022) echt und einwandfrei. 3 Y PF g 50,- 

P 587 1858, Franz Joseph I., Type I, 2 Soldi dunkelgelb, gut gezähnte und zentrierte, farb- 
und prägefrische Marke, entwertet mit Einkreisstempel ”MILANO 8/11”. Auch nach 
Fotoattest Goller BPP (2022) ”attraktive Marke in sehr guter Erhaltung”. ANK für 
dunkelgelb: 700 €. 6 I, ANK LV 6 I b g 130,- 

P 588 1858, Franz Joseph I., Type I, 3 Soldi schwarz, tadelloses, etwas fettig entwertetes, aber 
ordentlich gezähntes und gut zentriertes Stück, Mi.-Wert 270 €. 7 I a g 50,- 

P 589 1860, Einlieferungsbescheinigung für eine Sendung an das Tribunale Criminale in 
Como. Rückseitig in der oberen rechten Ecke etwas Befestigungsrückstand, ansonsten 
tadellos, ungefaltet und ungeknickt. Dekorativer Vordruck der k. u. k. Post. b 100,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Stempelmarken

P 590 1856, 15 Centesimi, postalisch gebraucht CLUSONE 10 AGO. auf Brief nach Bergamo mit 
rücks. Ank.-Stempel. Seltene Entwertung, Sassone 8p. (= 1200 Euro), die Verwendung 
der Fiskalmarke notiert 600 Euro. Prachtbeleg. Fiskal 7 b 180,- 

Los 583 Los 584 Los 586 Los 587 Los 588
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Österreich

Los 589 Los 590

Österreich - Lombardei und Venetien - Stempel

P 591 STA. LUCIA IN VENEZIA, ordentlicher Abschlag auf Franz Joseph, 10 Soldi, Type II als 
Einzelfrankatur auf Briefhülle nach Bergamo ”per Calcinate”. Vorderseitig hs. Taxe, rs. 
Transitstempel Calcinate und AK Bergamo. 10 II b 60,- 

P 592 UDINE, 1860, Franz Joseph, 15 Soldi Type II als Einzelfrankatur auf Brief aus Udine nach 
Verona, entwertet mit Zweizeiler ”UDINE / 28. AGO”, Nachtaxierung und Verteiler-
Einkreisstempel ”Distribuzione III”. Rs. Bahnpoststempel, AK und Ausgabestempel, 
Brief saubere Bedarfserhaltung. 11 II b 80,- 

Los 591 Los 592

Los 593 Los 594 Los 595 Los 596
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Österreich

Österreichische Post auf Kreta

P 593 1903, Franz Joseph I. mit Lackstreifenaufdruck, 50 Centimes auf 50 H., gezähnt 13 : 13 
1/2, normal gezähntes und sauber mit Teilstempel CANEA entwertetes Stück, geprüft 
[Anton] Seitz, auch nach Fotobefund Goller BPP (2022) echt und einwandfrei. Mi.-Wert 
200 €, ANK 210 €. 4 A g 50,- 

P 594 1904, Franz Joseph I., 2 Francs auf 2 Kronen dunkelviolettgrau, normal zentriertes und 
ordentlich gezähntes Stück mit Teilstempel CONSTANTINOPEL, laut Fotobefund Goller 
BPP (2022) echt, im linken Rand ”Lappenriß”, Mi.-Wert und ANK 500 €. 6 g 70,- 

P 595 1914, Franz Joseph 60. Jubiläum, 25 Centimes auf gewöhnlichem, durchgefärbten 
Papier, entwertet mit Doppelkreisstempel ”[JAN]INA / 9 1 14”, übliche Zähnung mit 
kleineren Mängeln, ansonsten auch nach Attest Matl (1979) ”frisches, schönes Stück”. 
Mi.-Wert 230 €. 24 g 40,- 

Österreichische Post in der Levante

P 596 1869, Brief aus CANDIA nach Athen, frankiert mit Lombardei-Venetien, 10 Soldi 
1864 und nachfrankiert mit 20 Lepta, Großer Hermeskopf Griechenland. Rückseitig 
Transitstempel Piräus und AK Athen, Kabinettbeleg, Ferchenbauer 950 €.

V 22, 
Griechenland 

20 b 170,- 

ex Los 597 Los 598

P 597 1872, 3 sld. grün und waagerechtes Paar 10 sld. blau grober Druck, als Farbfrankatur von 
Constantinopel nach Livorno sowie 1878, 10 sld. blau in extrem tiefer Farbe auf Brief 
nach Genua mit nebenges. Ra3 PIROSCAFI POSTALI ITALIANI, beide Briefe mit Zier-Dkr 
CONSTANTINOPEL, gepr. Raybaudi bzw. Emilio Diena. 2 I, 4 I (3) b 80,- 

P 598 1870, 3 sld. grün und 10 sld. blau (2) grober Druck, als Farbfrankatur von SMIRNE 26/11 
70 (Fingerhutstempel) nach Genua. 2 I, 4 I (2) b 80,- 

Los 599 ex Los 603

P 599 1886, Wappen, 3 Soldi blaßgrün, mit Aufdruck 10 Para, Type II (Konstantinopeler 
Aufdruck, PARA höher als Wertangaben), gut gezähnt und klar entwertet ”SMIRNE / 
2 10 / 86”. 14 IIb A g 100,- 
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ex Los 600 Los 601

P 600 1903-12, JAFFA, drei schöne Belege, Prägepostkarte mit 20 Pa., Firmen-Vordruckbrief 1 
Pia. aus 1912 und als Ankunftstempel auf Karte 1903 vom Schiff TIROL/OE LLOYD. 44 (2), 57 b 50,- 

P 601 + 1913, 60 Jahre Franz Joseph, 10 Piaster grün / gelb als Einzelfrankatur auf gut erhaltener, 
vollständiger Auslands-Nachnahmepaketkarte aus Vathy (Samos) nach Budapest, 
mittig senkrechter Faltbug, Marke tadellos, vorderseitig Transitstempel Triest, rs. AK 
Budapest. Samos war zu diesem Zeitpunkt bereits von der Türkei unabhängig. 60 b 80,- 

ex Los 604ex Los 602

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Allgemeine Ausgabe

P 602 ALBANIEN, sieben Karten der österreichischen Feldpost in Albanien, div. Stempel, 
zwei Stück nicht durch die Post gelaufen, sonst reiner Bedarf. Los vollständig im Netz 
abgebildet. Ak 80,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Rumänien

P 603 1918, nicht ausgegebene Feldpostmarken 12 Werte komplett (ohne die 60 Bani) in 
postfrischer Erhaltung. Die 20 und 45 Bani haben jeweils unten einen leicht kürzeren 
Zahn. Michel 1.800,- Euro **   150,- 

P 604 1918, nicht ausgegebene 12 Werte bis auf die 60 Bani komplett als tadellos 
postfrischer Viererblocksatz. Michel 7.200,- Euro I/X,XII/XIII **/v 500,- 

Österreich - Militärpost / Feldpost

P 605 1916, KRIEGSMARINE, roter Einkreisstempel ”K UND K. KRIEGSMARINE / SMS 
SCHARFSCHÜTZE / 6.XII.16” vom Marinefeldpostamt Pola nach Urfahr / Donau (heute 
Stadtteil von Linz), rs. Ansichtskarte Centinje (Montenegro). b 50,- 

P 606 1916, KRIEGSMARINE, Einkreisstempel ”K UND K. KRIEGSMARINE / SMS WILDFANG / 
5.VIII.16”, klarer Abschlag auf Feldpostkarte nach Budapest. b 50,- 
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Los 605 Los 606

Los 607 ex Los 610

Österreich - Schiffspost

P 607 1906, Schiffahrtsgesellschaft ”Ungaro-Croatia”, Ansichtskarte mit Motiv 
Uferpromenade in Zara, frankiert mit Franz Joseph, 5 Heller grün, Ausgabe 1906, nach 
Wien. Marke mit glasklarem Stempel ”CATTARO-FIUME / 06 DEC 19 / TENGERI POSTA 
[Schiffspost]”. Oben links roter Tintenklecks, sonst sehr feine Erhaltung. 133 Ak 60,- 

608 1909, Österreichischer Lloyd, von Bord des Dampfers ”LEOPOLIS” geschriebene Karte 
nach Oelzschau (Sachsen), frankiert mit Franz Joseph, 5 Heller (Mi.-Nr. 142, unten links 
Eckfehler). Marke entwertet mit Kreisstempel ”LEOPOLIS / 10. VIII. 09 / ÖSTERR. 
LLOYD”. Rs. Abbildung des Schiffes beim Auslaufen. Ak 40,- 

Österreich - Ganzsachen

609 1870-1875, Kaiser Franz Joseph, 2 Kr. gelb, zehn Ganzsachen mit diesem Wertstempel, 
dabei fünfmal die P 1, zweimal P 19a, einmal P 19b, zweimal P 18, eine davon mit 
Zusatzfrankatur 2 Kr. grober Druck in die Schweiz. Alle Karten aus unterschiedlichen 
Orten, in guter Bedarfserhaltung bis Pracht. ex P 1 - P 19 GA 50,- 

P 610 1898, zwei Ganzsachen-Streifbänder 2 Kr braun auf sämisch, jeweils mit Zfr. 1 Kr schwarz 
von WIEN 117, 17.2.98, nach SAIGON bzw. von WIEN 117, 3.1.98, nach Gent in Belgien und 
weitergeleitet nach SAIGON. Beide Streifbänder in guter Bedarfserhaltung. Seltene 
Destination nach Französisch-Indochina! S 5 (2); 50 (2) GA 50,- 

P 611 1908, Smichow 3 H. Werbe-Collar-Marke für Sokol-Veranstaltung und tschechischem 
Text auf 5 Heller-Ganzsache mit Zusatzfrankatur 2 H. von ”ST. PÖLTEN 2 / 21.VII.08” in 
die Schweiz. GA 90,- 
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Los 611 Los 612

Österreich - Stempel

P 612 BÖHMISCH-LEIPA, 3 Kr. rot breitrandig und 6 Kr. braun rechts angeschnitten, zusammen 
auf Brief mit zwei glasklaren Stempeln ”BOEH:LEIPA / 1 6” nach Berlin, dekorativ! 3, 4 b 80,- 

Los 613 Los 614

Österreich - Besonderheiten

P 613 1881, BAHNPOST, Franz Joseph, 10 Kr. feiner Druck als Einzelfrankatur auf Brief 
nach Genua. Marke entwertet mit fahrbarem Bahnpostamtsstempel ”K. K. POST 
AMBULANCE / No. 17 / 8 12 81”, handschriftlich daneben Aufgabevermerk ”Bozen”. Rs. 
AK Genua, gut erhaltener Beleg. 38 II b b 50,- 

P 614 1882, Ganzsachenkarte mit Wertstempel Franz Joseph, 2 Kr. rotbraun (deutscher 
Vordrucktext) aus Salzburg nach Augsburg. In Salzburg zur bayerischen Bahnpost 
eingeliefert, daher Fremdentwertung ”K.B.BAHNPOST Salzbrg - Mchen / 18 APR.” P 25 GA 40,- 

Los 615
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Österreich - Polen

P 615 1890, Ganzsachenkarte Wertstempel Doppeladler, 2 Kr. mit Zusatzfrankatur wert- 
und bildgleiche Briefmarke nach Churwalden / Schweiz. Beide Werte mit Stempel 
”BADGASTEIN / 29 7 90”, in der Schweiz mit 5 Rp. nachtaxiert, Porto 5 C. grün / rot 
(Mi.-Nr. 17) entwertet mit Tagesstpl. ”CHURWALDEN / 31.VII.90”. Attraktives Stück in 
guter Erhaltung. P 61 GA 50,- 

P 616 1911, 15 July ÖSTERREICHISCHE SAHARA-EXPEDITION 1911 ( Austrian Sahara 
Expedition 1911), Italian Offices in Tripoli (uffici italiani all‘estero Libya / Libyen 
/ Libia)10c postal stationery card cancelled by cds ”Tripoli di Barberia / 15 Lug 11 
/ Poste Italiano ” alongside a violet boxed expedition marking ”Österreichische 
Sahara-Expedition”, written and signed by the expedition leader and explorer 
Otto C. Artbauer. Sent from Tripolis to the editors of a newspaper in Vienna 
mentioning the trip to Morocco.  Note: Otto Cesar Artbauer (1878 - 1916) was an 
Austrian explorer travelling greater parts of North Africa and the Levant. From 
1902 he traveled to Turkey, Syria, Mesopotamia (Iraq), Arabia, Sudan, Morocco 
and other countries in North Africa. He carried out these trips on behalf of 
scientific associations. He published the results of his travels and anthropological 
work in the form of lectures and specialist publications. He was a member of the 
Geographical Society in Vienna, the Hungarian Society in Budapest, the Natural 
Sciences Orient Association, the Photographic Society in Vienna and the German 
Colonial Society in Berlin. The emperor partly financed these expeditions as did 
the Akademie der Wissenschaften and the Education Ministry. Very fine and of 
which ONLY VERY FEW ARE KNOWN. GA 800,- 

Polen - Abstimmungsgebiet Ostoberschlesien - Insurgenten-Ausgabe

617 1921, Freimarken 10, 20 und 40 F. geschnitten auf weißem Papier und 60 F. geschnitten 
auf gelblichem dickem Papier jeweils sauber entwertet ”Laurahütte 23.6.21” zusammen 
auf einem Blankofirmenbrief mit Text ”Zur Erinnerung an die Besetzung Oberschlesiens 
durch die Insurgenten am 3. Mai 1921. 1/2 Bx, 4Bx, 6By b 50,- 

Polen - Lagerpost: Polnisches Korps

618 1954, POLNISCHE EXILREGIERUNG IN LONDON, 10 Jahre Schlacht von Monte 
Cassino, Ausgabe des Polnischen Korps in Italien von 1946 mit zweizeiligem Überdruck 
”Dziesieciolecie 1944-1954”, übliche unregelmäßige Gummierung, leichte Falzspuren, 
sonst sehr feiner Satz, Sassone für postfrisch 700 €. Sassone 4-6 100,- 

Los 616
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Portugal

Los 619 Los 620

Portugal - Vorphila

P 619 1705, June 20, early commercial letter from Lissabon to Amsterdam sent ”by Packet 
boat” as per notice inside, e.g. via London during the War of Spanish Succession. The 
letter arrived at Amsterdam July 14, red crayon ”31” [stuiver]. b 100,- 

P 620 1866, Dienstbrief mit Ovalstempel ”REGISTAD / LISBOA / 24 4 66” nach ABRANTES mit 
provisorischem Ra1 als Ankunft-Stempel auf der Rückseite. b 100,- 

Portugal

P 621 1861, Brief aus Lissabon nach Genuar über Bajadoz mit 25 Reis als Teilfrankatur bis zur 
spanischen Grenze 1861, letter from Lissabon to Genova via Bajadoz bearing 25 Reis 
paying the postage up to the Spanish border, a bit stained (in envelope only) otherwise 
very fine b 100,- 

Portugal - Azoren

P 622 1898, Einschreibbrief mit dem kompletten Satz Vasco Da Gama in guter Qualität nach 
Frankfurt / Main. Alle Marken entwertet ”CORRo TELo / ANGRA DO HEROISMO / 31 
MAI 98”. Angra do Heroismo liegt auf der Azoreninsel Terceira. Rs. Durchgangsstempel 
Lissabon und AK Frankfurt. Ein sicher nicht häufiger Beleg! 90-97 b 200,- 

Los 621 Los 622
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Portugal

Los 623 Los 624

P 623 1925, 100th birthday of the writer Camilo Castelo Branco, 80 Cvos. brown (depicting 
Branco) in an imperforate bottom right corner bloc of 16 stamps from the archive, with 
ms annotation ”Overprinting correct for 120.000 stamps. Improve impression”. No gum 
as produced. Very decorative and a beautiful historical item for the specialist! (M)   
1925, 100. Geburtstag von Camilo Castelo Branco; 80 Cvos. braun (mit dem Bildnis 
Brancos) im ungezähnten 16er-Block aus der rechten unteren Bogenecke, aus den 
Archiven, mit hd. Vermerk ”Overprinting correct for 120.000 stamps. Improve 
impression”. Ohne Gummi, wie hergestellt. Dekorativ und seltenes postgeschichtliches 
Dokument, für den Spezialisten! (M) 251 PU (16) (*)  200,- 

P 624 1925, 100th birthday of the writer Camilo Castelo Branco, top value 3,20 E. in an 
imperforate bottom right corner bloc of 14 stamps from the archives showing ms note 
”Red overprtg. correct for 100.000 Stamps (+ overs)”. No gum as produced. Highly 
decorative and most probably unique! (M)   
1925, 100. Geburtstag von Camilo Castelo Branco, Höchstwert 3,20 E. im ungezähnten 
14er-Block aus der rechten unteren Bogenecke, aus den Archiven, mit hd. Anmerkung 
”Red overprtg. correct for 100.000 Stamps (+ overs.)”. Ohne Gummierung, wie 
produziert. Enorm dekorativ und vermutlich ein Unikat! (M) 257 PU (14) (*)  200,- 

Los 625 Los 626

Portugal - Madeira

P 625 1847, JUL 16, blue oval MADEIRA, good strike on letter to Le Havre sent via the British 
PO at Lisbon. This BLUE cancellation was in use only for one year! Extremely fine. b 180,- 

P 626 1847, EL to Le Havre showing the double ring cancellation of the British PO on the 
backside, on the fronT boxed DEAL/SHIP LETTER and French entry mark, very fine b 100,- 
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Portugal - Russland

Portugal - Madeira - Funchal

P 627 1895, ein wirklich ungewöhnlicher Einschreibbrief nach Bergen / Norwegen, der 
Ganzsachenumschlag von 1893 zu 50 Reis (Higgins & Gage B 2) mit ”Zusatzfrankatur” 
des kompletten Satzes der Ausgabe 1892 und Portugal, Luis I., 500 R. violett. Werte 
leicht bis stärker fehlerhaft, trotzdem erstaunliche Buntfrankatur. Rs. Transitstempel 
Lissabon, Kreisstempel ”BUREAU DE MER DE NORVEGE” und AK Bergen.

1-12, Portugal 
64 B b/GA 200,- 

Los 627

Los 631

Rumänien

628 1860 (approx). ‚POSTA ROMANA PARALE‘. Proof in blue with coat of arms, 
embossed center, unadopted design. Small paper faults. Very scarce tentative 
draft, possibly UNIQUE. Proof (*)  650,- 

Los 632
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Rumänien - Russland

Los 633 Los 634

629 1864 (approx). Prince CUZA, 5 Parale brown, unadopted colour and design. Seldom 
seen! Proof (*)  120,- 

630 1870, 2 B. and 3 B. both full to large margins tied ”GALATZ” to registration bill, which has 
two vertical bends/tears (not affecting stamps) and is backed there. 17, 18 b 160,- 

Rumänien - Ganzsachen

P 631 1892, Kartenbrief-Ganzsache zu 5 Bani mit Zusatzfrankatur 5 Bani (2, entwertet durch 
Ank.Stempel WIEN) u. 10 Bani, portogerecht nach Österreich 85 (2), 86 b 80,- 

Russland - Vorphila

P 632 1802, EL from St.Petersburg to Bologna (Italy, Papal State) with arrival pmk on backside. 
Letters to Italy from this time are very scarce!   
1802, ganzer Brief aus St. Petersburg nach Bologna (Kirchenstaat), rs. AK ”BOLOGNA 
SETT” in rot. Briefe von Rußland nach Italien sind aus dieser Zeit selten! b 120,- 

P 633 1824, Faltbrief aus St. Petersburg nach Bordeaux mit K2 ”PETERSBOURG”, rotem 
”P P”-Stempel, diversen Taxvermerken und preußischem L2 ”Memel/10.Mart.” als 
Durchgangsstempel. **   90,- 

P 634 Desinfected mail, 1849, letter from Constantinople to Odessa with desinfection slits 
and large oval stamp of the quarantaine station of Odesssa.   
Cholerapost, 1849; Brief aus Constantinopel nach Odessa mit Choleraschlitzen und 
Ovalstempel der russischen Quarantänestation in Odessa. b 220,- 

Los 635 Los 637

Russland

P 635 1858, Probedruck der 20 Kopeken in grün/lila, mit Wasserzeichen, in postfrischer 
Qualität mit vollständigem Originalgummi, mit rechts und links je einem verkürztem 
Zahn sowie in farbfrischer Erhaltung. Sehr seltene Marke, welche nicht sehr häufig 
angeboten wird. 3 P **   400,- 
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Russland

ex Los 636

P 636 1879-1901, five insured letters from different smaller towns all sent to Greece; all 
sent via Odessa and officially sealed on the backsides. 1879-1901, fünf Wertbriefe aus 
verschiedenen kleinen Orten nach Griechenland, gute Stempel, alle Briefe über Odessa 
gelaufen mit postamtlichen Siegeln b 400,- 

P 637 + 1912ff., Staatswappen mit Kreideaufdruck, 50 K. in postfrischem Fünferstreifen 
vom unteren Bogenrand, durchlocht ”OBRASEZ” (Muster), zwei Marken jeweils mit 
Stockpunkt rückseitig, sonst Pracht, dekorativ.

75 II A (5) 
Muster **   100,- 

Los 638 Los 639 Los 640

P 638 1910, ”Staatswappen” 5 Rubel mit 12 ½er Zähnung im postfrischem Zwölferblock mit 
einem rückseitigem Stockpunkt auf der 2 . Marke von links oben. 79 Cx I (12) **   30,- 

P 639 1922, 5th anniversary of October Revolution, red airplane overprint on 45 Rubel in 
faultless MNH condition as gutter pair, additionally on thin instead of normal paper. 
Gutter folded in the middle.   
1922, ”5. Jahrestag der Oktoberrevolution” 45 Rubel mit rotem Aufdruck eines Flugzeuges 
auf dünnem anstatt normalem Papier, im tadellos postfrischem Zwischenstegpaar, 
dieses einmal mittig waagerecht gefaltet. 200 ZS var. **/f 90,- 

P 640 1922, 25 R. imperforate proof violet unmounted mint from upper sheet margin some 
marginal gum creases as usual, Dr. Leupold VÖB photo certificate, very scarce! 209 P2d **   200,- 
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Russland

Russische Post in China

P 641 1904, Russo-Japanese War occupation of Manchuria, cover with single franking of 10 
Kop. blue coat of arms, censored by the administration of the Manchurian Army (red 
2-cercle cancel) and red strip of the Central Committee of the Administration of the 
Military County of the Manchurian Army (extremely rare, only one other item is known 
in the Casey collection!), sent via TPO-Line 254 to Uccle Belgium, some traces of ageing, 
but very rare item of Russian Post in China. Russland 41 b 300,- 

Russische Post in der Levante - Ganzsachen

642 1900, 32 Para auf 4 Kopeken-Ganzsachenantwortkarte entwertet ”....KAIFA 10.III.”, die 
nach Köln-Ehrenfeld mit entsprechendem Ankuftstempel ”11.4.08” gelaufen ist. P 5 GA 40,- 

Los 641

Los 643 Los 645
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Russland - Sowjetunion

Russland - Ganzsachen

P 643 1891, 2 Kopeken-Streifbandganzsache im größerem Format entwertet ”St. Petersburg 
26.Okt.1906” mit Beifrankatur der Mi.Nr. 45 (2 Stück) und 50 (1 und 14 Kopeken) zum 
Generalkonsulat in Amsterdam gelaufen. Das Stück hat etliche stärkere Bedarfsspuren 
wie z.B. Knicke und Einrisse. (M) S 4 B GA 120,- 

644 1901, Anweisungsganzsache zu 25 Kopeken (wie üblich ohne linken Absenderteil) 
entwertet ”Rawa 3.V.1904” (heute Ukraine) mit Beifrankatur der Mi.Nr. 45 und 50 (1 und 
14 Kopeken) nach Warschau. Die Karte hat einen leichten Knick durch die rechte untere 
Ecke und wurde für eine Überweisung von 125 Rubel benutzt. A 5 GA 70,- 

Russland - Besonderheiten

P 645 LITERATUR - Schmidt, C., Sammlung Russischer Landschaftsmarken im 
Reichspostmuseum Berlin. Katalogmässig bearbeitet und mit Schätzpreisen versehen. 
Berlin, 1934. 198 S., brosch., ganz geringe Eckstauchung re. ob., sonst vorzügl. erhaltenes 
Exemplar dieser bibliophilen Seltenheit! (ES) 150,- 

Los 646

Los 647 Los 648

Sowjetunion

P 646 1925, ”200 years Academy of Sciences” as proofs without watermark, mint hinged set 
with complete gum, perfect condition.   
1925, ”200 Jahre Akademie der Wissenschaften” als Probedruck ohne Wasserzeichen, 
ungebrauchter Satz mit vollständiger Gummierung in tadelloser Erhaltung. 298/299 P *    90,- 
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Sowjetunion - Schweden

P 647 1936, ”Dobroljubow” gestempelter Viererblock mit Zwischensteg aus unzerteiltem 
Druckbogen. Auf der Rückseite haben die Marken und die Zwischenstege noch vollen 
Gummi. Die rechte obere Marke weist auf der linken Seite einen Bug auf. 548 C (4) g/v 20,- 

Los 650

Los 649 Los 651

Los 652

P 648 1961, ”Start of the first manned space flight”, 6 Kopecks without dot behind ”12-
IV-1961” in mint sheet in the very rare format of 15 stamps, each with decorative 
fields. According to latest photo certificate Hovest VP the sheet is genuine, mint 
with original gum, folded once and in good condition. Michel lists the 15-piece-
sheet only for the variety ”with point after 12-IV-1961”, but this sheet is equally 
rare. (M)   
1961, ”Start des 1. bemannten Raumfluges” 6 Kopeken ohne Punkt hinter ”12-IV-1961” 
im postfrischem Bogen mit 15 Marken je mit Zierfeldern. Laut neuestem Fotoattest 
Hovest VP ist der Bogen echt, postfrisch mit originalem Gummi, einmal gefaltet und gut 
erhalten. (M) 

2474 A I Zf. 
15er-Bogen **   700,- 

P 649 1976, ”25 Jahre Internationale Förderung der Widerstandskämpfer” 6 Kopeken 
postfrisch mit fehlender blauer Farbe (Hintergrund). 4512 Variante **   20,- 

San Marino

P 650 1945, Freimarken Wappen, Höchstwert 50 Lire im originalen Kleinbogen, alle Marken 
tadellos postfrisch, kleine Knitter im Rand und unten Ecken minimal abgestumpft, 
trotzdem für diese Ausgabe Kabinettqualität, Mi.-Wert 400 €, Sassone Minifoglio 5, 
500 €. 334 KB **   100,- 

P 651 1949, Freimarken Ansichten, die beiden Höchstwerte zu 100 und 200 Lire in der 
besseren - und im Michel nicht erwähnten - Zähnung 14 : 13, tadellos postfrisch und 
geprüft Giulio Bolaffi, Pracht, Sassone 525 €.

Sassone 
354-55/I, Michel 

421-22 var **   100,- 
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Schweden

Schweden - Vorphila

P 652 1816, entire letter from Gothenburg to Edinburgh, Scotland, sent directly by boat to 
London, extremely high taxation ”5 (s.)/2 (d.)” b 90,- 

P 653 1845, EL from Stockholm (thimble datestamp) to London with red oval ”T.” from 
Hamburg, couple of diff. tax markings.   
1845, ganzer Brief aus Stockholm (Fingerhutstempel) nach London mit rotem ovalen 
Stempel ”T 14 MAR” aus Hamburg über Helsingborg (hs. Vermerk) und Dänemark, 
verschiedene Taxvermerke. b 60,- 

654 1854, Vierkantstempel WISBY (Rahmen teils ausgebrochen) auf Brief nach SVENDBORG 
in Dänemark, oben kleiner Einriß, gr. Taxrötel ”29” (Skilling). b 80,- 

P 655 MARIESTAD, ex 1830-1839 small study of different postmarks on three letters, showing 
straighline, boxed and circular datestamp, very fine. b 100,- 

Schweden

P 656 1855, 3 Sk. bco. hellbläulichgrün sauber gestempelt, rücks. kl. Ausdünnung 
vermutlich vom starken Stempelabschlag, sonst sehr schönes Exemplar, FA 
Obermüller-Wilen ”Eine seltene Marke in feiner Farbe” 1855, 3sk bco. light blue 
green fine used, thinning on b/s from strong cancellation device othwise very fine. 
Photo cert. Obermüller-Wilen ”A scarce stamp with fresh colour” 1a, Facit 1a g 750,- 

ex Los 655Los 653

Los 656 Los 658 Los 659 Los 660 Los 661 Los 662

P 657 1855, 4 Sk. bco. grauultramarin auf Prachtbrief von AMAL 22.10.1857, FA Franz 
Obermüller 1866, 4sk bco. grey-ultramarine on cover from AMAL 22 10 1857, VF, Franz 
Obermüller photo cert. 2b, Facit 2i b 200,- 

P 658 1855, 6 Sk. bco. graubraun, sauber gestempel STOCKHOLM 18.3.1858, fehlerfreier 
Prachtwert, gepr. Richter 1855, 6sk bco. brownish grey fine used STOCKHOLM 18 3 1858 
cds. VF, expertised Richter 3 b g 300,- 

P 659 1855, 8 Sk. bco. hellgelborange mit sauberem Stempel EKESJÖ 1.9.1857. Eckzahnbüge 
rechts oben und unten, sonst schönes Exemplar mit FA Helena Obermüller-Wilen ”Ett 
färgfräscht märke” 1855, 8sk bco light yellow-orange fine used EKESJÖ 1 9 1857, upper 
and lower right corner perfs creased otherwise very fine. Helena Obermüller-Wilen 
photo cert. 4a, Facit 4f g 200,- 
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Schweden

Los 657 Los 664

P 660 1855, 8 Sk.bco. orangelb, klarer Kr WADSTENA 11.6.1857, rücks. winz. Papierausbesserung, 
sonst tadellos, FA Sjöman ”Ein schönes Stück mit schönem Stempel”. 1855, 8sk bco light 
orange-yellow fine used WADSTENA 11 6 1857, tiny thinning on b/s restored otherwise 
VF with Sjöman photo cert. ”A fine copy with a fine cancellation” 4a, Facit 4f g 180,- 

P 661 1855, 24 Sk. bco. rotorange, sauber gestempelt STOCKHOLM, fehlerfreies 
Prachtstück, FA Helena Obermüller-Wilen 1855, 24sk bco red-orange fine used 
STOCKHOLM, fault free copy, Helena Obermüller-Wilen photo cert. 5a. Facit 5c g 500,- 

P 662 1856, [1 Sk bco.] schwarz, für Lokalbriefe, vollzähnige Kab.Stück 6 g 120,- 

Los 663 Los 666 Los 667 Los 668 ex Los 669 ex Los 670

P 663 1858, 9 Öre blauviolett, zentral gestempelter Kab.Stück FALKÖPING 7.2.1866 8b g 100,- 

P 664 1858, 9 Öre zusammen mit 3 Öre auf attraktivem Brief NORRKÖPING 19.5.1866 
nach Göteborg, Briefpapier rückseitig restauriert, die Frankatur in ganz vrozüglicher 
Erhaltung, FA Helena Obermüller-Wilen (”3, 4, 3”)

8, 14, Facit 8a, 
14Bc1 b 300,- 

P 665 1862, Freimarke für Lokalbriefe, feines Exemplar auf Brief (oben kl. Öffnungsmgl.), 
Marke gelöst und mit Falz replatziert, sehr schön, FA Svensson 1862, local issue for 
Stockholm, fine copy on cover (part of the address erased and small opening fault at 
top), Svensson photo cert. 13, Facit 13b b 200,- 

P 666 1862, Lokalmarke gelbbraun, Neudruck von 1871 ungebraucht, mit Orig.Gummi, 
schwacher senkr. Gummibug rücks., sonst tadellos, Auflage nur 900 Stück, FA Sjöman 
1862, local issue for Stockholm, 1871 reprint mint orig.gum with faint vertical gum 
crease on backside otherwise fine, only 900 printed, Sjöman photo cert.

13ND III, SFF 
13 NI *    150,- 

P 667 1866, 17 Öre rotlila, oben 1 kurzer Zahn, sonst Luxus, mit zentr. Stempel NORBERG 
11.9.1866 15a g 80,- 

P 668 1869, 17 Öre grau mit aufrechtem Stempel GAGNEF 24.9.1870, Kab.Stück dieser sehr 
seltenen Marke 15b g 300,- 
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Schweden

P 669 1877, Ziffern und Krone in der ”B”-Zähnung 13 ungebraucht, ohne den (kleinen) Wert 24 
Öre. Feine und farbfrische Serie mit Orig.Gummierung, die meisten Stücke, darunter 
der gute Wert ”1 Riksdaler”, sehr ordentlich zentriert. Mi. 2550 Euro 1877, Ring type perf. 
”13”, except for the small value 24 Oere complete set mint hinged orig. gum, centering 
fair to very fine including the good top value ”1 Riksdaler”, cat. Mi. 2550 Euros

17B-26B ohne 
23B *    450,- 

P 670 1916, Landsturm I, komplette Serie, sauber gestempelt, der Höchstwert 5 Kr. mit 
Altsignatur 86-96 g 150,- 

P 671 1916, Landsturm II, komplette Serie sauber gestempelt, Kab.Erhaltung, geringe Auflage! 97-106 g 150,- 

P 672 1924, Weltpostgreß, kompletter Satz (45 Öre waagerechtes Paar) in ausgesucht sauberer 
Erhaltung, gut zentriert und sehr schön gestempelt 144-58 g 220,- 

P 673 1924, Postjubiläum, kompletter Satz in ausgesucht sauberer Qualität, gut zentriert und 
sauber gestempelt 159-73 g 150,- 

674 1924 Schweden ”Stockholm Postkongressen Congrès Postal Universel” Sonder-R-Zettel 
auf Brief mit 20Ö und 40Ö. UPU-MiF gebraucht mit entsprechendem Sonderstempel 
nach London, SEHR SELTEN 162,166 b 80,- 

P 675 1932, 300th anniversary of the death of King Gustav II Adolf, complete issue, each with 
clear cds ”STOCKHOLM 1.11.32” on registered first day cover to Bern (Switzerland). On 
the reverse arrival postmark ”BERN 3.XI.32”. The envelope has small tears on the top 
and right.   
1932, 300. Todestag von König Gustav II. Adolf, komplette Ausgabe, jeweils mit 
zentrischaufgesetztem K1 ”STOCKHOLM 1.11.32” auf R-Ersttagsbrief nach Bern 
(Schweiz). Rückseitig Ankunftsstempel ”BERLN 3.XI.32”. Der Briefumschlag weist oben 
und rechts kleine Einrisse auf. 216/19 A b 100,- 

ex Los 671 ex Los 672 ex Los 673

Los 665 Los 675
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Schweden - Schweiz

676 1936-1949, Partie von 2 Luftpost-Einschreibbriefen mit Mi.Nr. 214 entwertet ”Stockholm 
4.5.36” auf Brief mit Aufkleber ”Mit dem Zeppelin” nach New York/USA und 261 im 
waagerechtem Paar entwertet mit Erstflugsonderstempel ”Stockholm-Bangkok 26.10 
49” auf entsprechendem Sonderumschlag. e 20,- 

Schweden - Besonderheiten

677 1872, Bezahlter Brief per German Direkt Mail via DR nach Schweden, Porto 10 c 
Gesamtporto nach Schweden, US-Aufgabestpl. BURLINGTON IOA JUL 6 - Frankatur 
Mi. # 41 I, US-Ausgangsstpl. CHICAGO ILL PAID ALL JUL 7 4 - 4 = 4c credit an DR für 
Weiterfrankatur, Packet Silesia (HAPAG) Hambg. Pkt. Abf. N. York 11. Juli - Ank. Hamburg 
20. Juli, DR-Eingangsstpl. HAMBURG 23/7 / 72 FRANCO Vdl # 1679 - 1 1/2 Wf. = 1 1/2 
Sgr, Weiterfrankatur VDL 3239, Schwed. Bahnpoststpl. PKX...26 7 1872, Besonderheit: 
Chicago als Foreign-Postoffice Mi. 41 I b 80,- 

P 678 Incoming Mail, 1891, Einschreibebrief aus Britisch-Guyana frankiert mit drei 
Dreierstreifen der Freimarke 1 Cent auf 2 Dollar als Mehrfachfrankatur, mit rotem 
Einschreib-Durchgangsstempel ”Registred 21.Oe.91 London” und nach Gothenburg /
Schweden gelaufen ist. Ungewöhnliche Destination!

Br.-Guyana 
95 (9) b 100,- 

Schweiz - Vorphila

P 679 1841, 21.Mai, Postkutschenschein des ”Bureau de la Diligence du Simplon”. b 80,- 

680 1863, Tessiner Strahlenstempel CAVIGLIANO und Portofreiheitsstempel auf Brief nach 
Lugano, Pracht. b 60,- 

Los 678 Los 679

Schweiz

P 681 1850, ”ORTSPOST” 2 1/2 Rappen mit voller Kreuzeinfassung, voll- bis breitrandig 
geschnitten, vom oberen Bogenrand, mit links und unten Trennunslinien, in der 
Farbvariante schwarz/bräunlichrot, entwertet mit schwarzem ”PP”-Stempel und mit 
diversen Altsignaturen. Laut Attest Starauschek ist die Marke echt, in Type b, vom 
oberen Bogenrand, rechts vollrandig, dreiseitig breitrandig und ein Kabinettstück. 
Michel 1.700,- Euro 5 I b g 350,- 

Los 681 Los 682 Los 683 ex Los 685
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Schweiz

Los 684 exLos 686

P 682 1850, ”RAYON I” 5 Rappen ohne Kreuzeinfassung, vollrandig geschnitten, mit Bug 
durch die linke obere Ecke (außerhalb des Druckfeldes) entwertet mit schwarzem ”PP”-
Stempel und tiefst geprüft Rellstab BPP. Michel 480,- Euro 7 II g 120,- 

P 683 1850, Rayon I, 5 Rp. schwarz / rot / dunkelblau ohne Kreuzeinfassung, waagerechtes und 
oben schmal-, sonst breitrandiges Paar, Type 15 und 16, jede Marke sauber entwertet 
”P.P.”, mit zwei älteren Fotoattesten von Moser-Räz und Pfenninger ”sehr feine und 
tadellose Erhaltung”, Zumstein / SBK 15 II, 1.900 CHF. 7 II p/g 400,- 

P 684 1852, 10 Rp. Rayon II, rechts angeschnitten, sonst voll- bis breitrandig auf Brief mit 
übergehender Tintenkreuzentwertung u. nebengesetztem L2 CHARGÉE/PP von Bern. 8 II b 80,- 

P 685 1854-55, 1. Druckperiode, 15 Rp. karminrosa gut- bis weißrandig u. 20 Rp. gut 
gerandet, beide sauber gestempelt, Befund Marchand für die 15 Rp., dazu 15 Rp. der 
2.Druckperiode mit Plattenfehler ”farbloser Strich vom linken unteren Rand bis zur 1 
von 15”, saub. gestempelter Prachtwert. ZSt. Nrn. 24B, 25B, 24D, 2.02

15 II Aym b, 16 
II Aym, 15 II Byp 

PF I 2.02 g 80,- 

P 686 1856, 15 Rp. Strubel Berner Druck, vollrandig auf Brief von SPEICHER nach Sargans, dazu 
Briefvorderseite mit sitzender Helvetia 40 Rp. grau u. 5 Rp. 15 IIAym, 22, 34 b/d 110,- 

Los 688Los 687 Los 689

P 687 1856, Strubel, II. Berner Druck, 1 Franc hellviolettgrau mit gelbem Seidenfaden (Zumstein 
27 Da), farbfrisch, an drei Seiten breit geschnitten mit unterem Bogenrand, links an die 
Randlinie geschnitten, unten links kleine bildseitige Schürfung, auch nach Fotobefund 
Renggli (2004) ”sonst in guter Erhaltung, nicht repariert”. Sauber entwertet ”GLARUS / 
2 FEB. 61”, SBK 1.300 CHF.

18 II A yn b, SBK 
27 D g 220,- 

P 688 1855, Strubel, II. Berner Druck, 1 Franc hellviolettgrau mit schwarzem Seidenfaden 
(Zumstein 27 Ca), farbfrisch aus der linken oberen Bogenecke, an zwei Stellen leicht 
berührt, zwei Sandkornstellen, sonst auch nach Fotobefund Renggli (2004) ”in guter 
Erhaltung, nicht repariert”, mit Rautenstempel entwertet. SBK 1.300 CHF.

18 II A ys a, SBK 
27 C g 150,- 

P 689 1862/68, Auslandsdrucksache von ZÜRICH 17.III.68 nach Deutschland, frankiert mit 2c 
grau und 5c braun, rücks. Ovalstempel ”Schweiz über Baden”, seltener 7 Rappen-Tarif, 
gute Erhaltung! 20, 22 b 240,- 



 126

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Schweiz

Los 690

P 690 1868 Destination ARGENTINIEN: Sitzende Helvetia VIER-FARBEN-FRANKATUR 
auf Brief von Chiasso nach BUENOS AIRES via Basel, Straßburg und London mit 
franz. Schiff, mit zwei Werten zu 3 Rp., 5 Rp., 40 Rp. grün sowie 50 Rp. lila, alle 
sauber entwertet ”CHIASSO 2 MARS 68”, daneben ”PP” im Oval und entspr. 
Transitstempel. Die Marke zu 5 Rp. wurde schon in defektem Zustand gebraucht 
und einige Zahnspitzen sind gebräunt, sonst aber eine gut erhaltene, SEHR 
SELTENE 4-FARBEN-FRANKATUR, und eine seltene Destination. Attest Urs 
Hermann.

21, 22, 26, 35, 
(Zu. 29, 30, 

34, 43) b 650,- 

Los 691

P 691 Um 1882, 8 Probedrucke ”Libertas” (4x 50 Rp., 4x 1 Fr.) verschied. Farben, alle gezähnt, 
ohne Gummierung wie produziert (*)  130,- 

Los 692 Los 693

P 692 1914, Blindensendung, Umschlag mit vollst. Inhalt von ”Wolfgang” (Graubünden) 
16.VII.14 nach Deutschland, frankiert 5 Rp. Tellknabe, einige Randknitter im Umschlag 
durch den dicken Inhalt bedingt. Seltene Postrate. 113 III b 160,- 

P 693 1934, ”NABA”-Block entwertet mit entsprechendem Sonderstempel ”Zürich 6.X.34”, 
mit schrägem Bug durch die linke untere Ecke, als Einzelfrankatur auf oben gekürztem 
Einschreibebrief mit R-Sonderzettel nach Bienne. Bl. 1 b 100,- 



 127

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Schweiz

Los 694 Los 696

P 694 1940, Wappenzeichnung, 90 Rp. auf gestrichenem Papier mit glatter Gummierung, 
Einzelfrankatur auf dreiseitig geöffnetem Geschäfts-Luftpostbrief aus La Chaux-De-
Fonds über Genf und Lissabon nach Toronto / Canada. Marke einwandfrei, entwertet ”La 
Chaux-De-Fonds / 4.XII.40”, rechts vorder- und rückseitig kanadische Zensurbanderole 
”Examined By C. 27”. SBK für Brief 300 CHF. 194 y, SBK 163y b 50,- 

695 1935, Flugpostausgabe Geflügelter Brief, 40 Rp. als Einzelfrankatur auf Luftpostbrief 
Genf-Stuttgart nach Böblingen / Württemberg. Der Flug fand allerdings nicht statt, 
daher Luftpostaufkleber durchgestrichen und Einzeiler ”VOL NON EFFECTUE”. 
Marke einwandfrei, sauber entwertet ”GENEVE / AVIATION / 28.VIII.35”, rs. kein 
Ankunftstempel. 234z, SBK F 15z e 30,- 

P 696 1940, ”Pro Patria”-Block entwertet ”SCHWEIZ. AUTOMOBIL-POSTBUREAU 1.VIII.40” 
geprüft Abt BPP. Die rechte obere Ecke ist etwas gestoßen. Mi. 700,- Euro Bl. 5 g 100,- 

697 1945, PAX, 5 Rp.-10 Fr., kompletter Satz von 13 Werten sauber gestempelt. Mi. 1.000,- €. 447/59 g 90,- 

698 1945, PAX, 5 Rp.-10 Fr., kompletter Satz von 13 Werten sauber gestempelt. Mi. 1.000,- €. 447/59 g 90,- 

699 1950, Pro Juventute 1949, 20 + 10 Rp. Alpenwaldrebe als einwandfreier Viererblock 
mit zentrischem Stempel ”ZUG / 25.III.50” auf Firmenbrief von Zug an den Firmensitz 
Balerna im Tessin mit attraktivem großen Firmenlogo der Tabakfabrik Polus (heute: 
Polus SA) und sehr schöner mehrfarbiger Vignette, Prachterhaltung.

543 (4), SBK J 
131 (4) b/v 30,- 

Los 700 Los 703

Schweiz - Markenheftchen

P 700 1921, Tellknabe und Tellbrustbild, Markenheftchen zu 4 Franken, alle Blätter tadellos 
postfrisch, Heftchendeckel ungeknickt, Marken am Unterrand teils Heftchenzähnung, 
insgesamt gute Qualität, Mi.-Wert 200 €, SBK 300 CHF.

MH 17, SBK 
0-17 **   50,- 
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Schweiz - Spanien

Schweiz - Portomarken

701 1916, liebevoll mit drei verschiedenen Tellknabenmarken zu 1, 2 und 3 Rappen beklebter, 
dadurch aber 4 Rappen unterfrankierter Brief aus Basel nach Richenthal (Kanton 
Luzern). Dort versehen mit zwei waagerechten Paaren Porto 1 C., Wappen. Untere Ecken 
etwas knittrig, aber reizvoller Beleg.

96, 111 II, 124, 
Porto 29 (4) b 40,- 

Schweiz - Halbamtliche Flugmarken

702 1913, halbamtliche Flugmarke 50 Cts. mit leicht stockiger Zähnung entwertet ”ERSTE 
FLUGPOST BERN-BURGDORF 30.III.13” zusammen mit Schweiz Mi.Nr. 114 (10 Rappen) 
auf oben leicht eingerissener Ansichtskarte ”Für die Militär Aviatik”. Die Auflage der 
Marke beträgt nur 13.000 Stück. III Ak 50,- 

Schweiz - Ganzsachen

P 703 1872, ”Tübli” Ganzsachenumschlag 30 Rp. blau mit Zusatzfrankatur 10 Rp. rot, von 
SOLOTHURN 13.VIII.72 nach Kopenhagen, im Umschlag zwei kl. Fleckchen, insgesamt 
aber gute Bedarfserhaltung. guter 40Rp.-”vor-UPU”-Tarif mach Skandinavien. U13, 30 GA 160,- 

Los 705 Los 706

704 • 1901 Ganzsachendoppelkarte 10+10 Rp. gebraucht 1904 von Davos-Platz nach 
Roodepoort, TRANSVAAL und wieder retour, Frageteil mit Abgangsstempel Davos-
Platz vom 1.II.04 und Ank.stempel vom 25.II.04, Antwortteil gestempelt Roodepoort '29.
Feb.04', versehentlich mit Taxstempel, dieser wieder gestrichen sowie Ankunftstempel 
vom 20.III.04. Karten mit min. Gebrauchsspuren aber in guter Erhaltung. Eine seltene, 
komplett gebrauchte Doppelkarte und eine seltene Destination! GA 80,- 

Schweiz - Stempel

P 705 ”THÖRIGEN”, ZWERGSTEMPEL auf zwei Portomarken zu 10 C. Ziffernzeichnung in blau 
und dunkelblau, Nachporto auf einem Brief der Amts-Ersparniskassa Burgdorf nach 
Oehlenberg ohne Frankatur. Rs. weiterer Abschlag des Zwergstempels. Marken und 
Brief tadellos. Porto 5 (2) b 50,- 

P 706 1882, ZWERGSTEMPEL ”ZUFIKON”, Sitzende Helvetia, 5 Rp. braun auf Faserpapier, vier 
Stück (davon ein senkrechtes Paar) als Mehrfachfrankatur eines Nachnahmebriefs aus 
Zufikon nach Würenlingen. Marken trotz Randklebung (noch) einwandfrei, dritte Marke 
ein stumpfer Zahn, sonst auch nach Fotoattest Guinand (2016) ”in guter Erhaltung”. 
Jede Marke entwertet mit Zwergstempel ”ZULIKON / 1 III”, weiterer Abschlag auf 
Umschlag sowie Transitstempel ”BREMGARTEN / 1 III 82”. Rs. Befestigungsspuren und 
weitere Prüfersignatur (Heinz) Jann.

37 (4), SBK 
45 (4) b 90,- 

Spanien - Vorphila

P 707 1672, very early merchant`s letter from CADIZ via Paris and Antwerp to Amsterdam 
with ms. note ”Pt” (postage to be paid) in left bottom corner. The Spanish domestic 
postage had to be paid in advance. Upon arrival taxed ”15” [stuiver] for the Antwerp to 
Amsterdam transport, very fine. b 100,- 
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Spanien

708 1689-1700, four early EL to Italy coming from Madrid or Cadiz showing several tax 
markings, very clean. b 150,- 

Los 707

ex Los 709

P 709 1796-1804, drei frühe Überseebriefe aus Spanien (Cadiz bzw. Astigarraga / Baskenland) 
nach Lima in Peru, zwei davon mit Einzeiler ”CADIZ”, einer mit Einzeiler ”ESPNA”. Einer 
der Briefe aus Cadiz innen etwas Mäusefraß, dafür vorn roter Tax-Rahmenstempel ”7 P.”. 
Qualität noch ordentlich. b 120,- 

Spanien

710 1860-79 (ca.), sieben frankierte Briefe nach Frankreich mit 12c. karmin, 12c. grün oder 12c. 
orange, u.a. L2 FRANQUEO INSUFICIENTE, Pracht. Los komplett im Netz abgebildet. (T) 45, 57, 82 b 130,- 

711 1860-1880, acht frankierte Briefe nach Frankreich, meist 12c. karmin, auch MeF 
12c. orange, div. Stempel, meist Prachterhaltung, attraktives Lot, komplett im Netz 
abgebildet. (T) 45, 82 b 130,- 

712 1864, 4 Cs red on salmon, full margins, tied by cartwheel ”19”, single franking on folded 
lettersheet from Badajoz, 1.ENE.64 (FIRST DAY COVER!), to Zafra. In addition three 
similar letters from the same correspondence, dated 5th, 7th or 9th January 1864. F/
VF condition. 56 (4)

b/
FDC 160,- 

713 1865, 4 Cs blue, tied by cartwheel '59', single franking on locally addressed folded letter-
sheet from Trujillo/Caceres, 1.ENE.65. Scarce FIRST DAY COVER in F/VF condition. 68; Edifil 75

b/
FDC 120,- 

714 1866, 20 C. horizontal pair on cover Cadiz-London, envelope slight faults, rare on cover. 78 (2) b 90,- 
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Spanien - Triest

Spanien - Baskische Republik (Burgos)

P 715 1937, VIGNETTEN, 20 verschiedene ”HOMENATGE A LA U.R.S.S.” mit zehn verschiedenen 
Motiven aus der Sowjetunion, jeweils mit Wertangabe 10 C., in lilarot bzw. in braun, 
letztere mit Zudruck ”DE EUZKADI” (Vom Baskenland), dabei Kalinin und Gorki, der 
Pavillon auf der Weltausstellung 1937, Soldaten, der Wolgakanal bei Moskau usw. *    90,- 

Spanische Post in Marokko

716 1918, 25c. blue, 4pts. violet-black (2) and 50c. greenish blue (4), 10.25pts. rate on large 
sized insured letter 900pts. of ”BANQUE D'ETAT DU MAROC” from ”TANGER 4.1.18” to 
”Credit Algerien”/Paris, some inevitable postal wear. Very rarely seen commercial mail, 
especially the 4pts. value is extremely rare on cover! Edifil 7, 12 (2), 52 (4) (M) 11, 16 (2), 35 (4) b 120,- 

ex Los 718ex Los 715

ex Los 717

Spanien - Besonderheiten

P 717 1937, Bürgerkriegszeit; acht Briefe aus Spanien nach VESOUL (Frankreich), in das dortige 
Lager für spanische Flüchtlinge, mit div. Zensuren b 300,- 

Triest - Julisch-Venetien (A.M.G.V.G.)

P 718 1947, Ganzsachenkarte 3 L. braun mit Aufdruck AMG/VG als Bedarf mit Zusatzfrankatur 
von 5 Werten nach Salzburg, mit Zensur, dazu ein Brief mit 8 Aufdruckwerten 
(Freimarken und Flugpost 50 cmi.) nach Mantua, adressiert an Dr. Albino Bazzi. P4 u.a. GA/b 80,- 
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Türkei - Vatikan

Los 724Los 723

Los 719

Türkei

P 719 • 1906, 2 Pia. schwarzschiefer, entwertet mit zweisprachigem Stempel ”PERA”, über 
”CONSTANTINOPLE-STAMBOUL 2-MARS 06” als offizielle Telegraphen-Depeche mit 
zweisprachigem Einschreibstempel an den Direktor des Berliner Telegraphenamtes, 
Deutschland. Rückseitig zweisprachiger Tiefdrucksiegelstempel ”BUREAU...PERAK” 
und Zustellungsstempel Berlin 5.3.06. Oben waagerechter Faltbug, sonst gute Qualität. 118 b 80,- 

Türkei - Ganzsachen

P 720 1949-54, 3 verschied. Ganzsachen-Karten jeweils mit Zusatzfrankatur ins Ausland 
(USA, CSR, Frankreich), Bedarf - aus dieser Zeit ins Ausland selten. GA 100,- 

Türkei - Stempel

721 • ”Jaffa” 1902, picture postcard to Paris franked by 1902 20pa. tied by circled native 
”JAFFA” h/s, Paris arrival c.d.s. alongside, and redirected to a Chateau. Card slightly 
stained but still good. A scarce Jaffa native postmark. 102 b 60,- 

Vatikan

722 1949: three photo-reduction models (contract prints) for the Basilicas series. (M) Proofs ex 149 - 
160, Sassone122 

- 131, E 11+12 120,- 

Vatikan - Portomarken

P 723 1945, Wappenzeichnung, dünne Unterdrucklinien, 20 Cent. waagerechter Dreierstreifen 
mit rechtem Bogenrand, davon ein Paar in der Mitte ungezähnt. leichter Knitter im Papier, 
sonst tadellos und postfrisch, geprüft Alberto Diena. Sassone 1.200 €.   
1945, Triregno e chiavi decussate, sottili linee di sottostampa, 20 cent. striscia orizzontale 
di tre con margine destro del foglio, di cui una coppia imperforata al centro. leggera 
sgualcitura della carta, per il resto zecca e zecca, perizia di Alberto Diena. Sassone 1.200 €. 

8 x I var., 
Sassone 8g **   180,- 

P 724 1946, Wappenzeichnung, 20 C. schwarz / violettgrau mit breiten Unterdrucklinien auf 
grauem Papier, sauberer Teilstempel, Pracht, geprüft Vespermann BPP, Mi.-Wert 320 €, 
Sassone 380 €.

8 y II, Sassone 
14/I g 50,- 

ex Los 720
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Vatikan - Zypern

Vatikan - Ganzsachen

P 725 1949, GSK 25 L., Bild ”Petersdom mit Garten” mit (postamtlich) zugeklebter 10 L. 
Heiliges Jahr ungebraucht, selten, Mi. 600 Euro P9/04 b 170,- 

ex Los 726

Zypern

P 726 1992-1994, drei komplette Jahre, jeder Wert mit ”SPECIMEN”-Aufdruck befestigt auf 
vier offiziellen Präsentationstafeln der Republik Zypern. (M) 783-848 Sp. (*)  50,- 

Los 725




